
1Raport Straży Miejskiej Miasta Krakowa

RAPORT STRAŻY MIEJSKIEJ MIASTA KRAKOWA ZA ROK 2014

Raport Straży MiejskiejMiasta Krakowaza rok 2016



2 Raport Straży Miejskiej Miasta Krakowa

Spis treści

Wydawca: Straż Miejska Miasta Krakowa
Opracowanie merytoryczne i redaktorskie: Marek Anioł, Marcin Warszawski, Paweł Zaborski

Skład i opracowanie grafi czne, druk: www.grafmed.pl 

25 lat minęło… str. 4-7

Gdzie jesteśmy i dokąd zmierzamy str. 8-9

Zmieniamy się, aby lepiej służyć mieszkańcom str. 10-11

Z Dzielnicami dla dobra mieszkańców str. 11 

Światowe Dni Młodzieży w Krakowie str. 12-14

Straż miejska wyróżniona      str. 15

Bohaterowie na służbie i po godzinach str. 16-17

Profi laktyka i edukacja str. 18-21

Ratujemy ludzkie życie str. 22-23

Ludzie bezdomni str. 24

Piękne i czyste miasto str. 25

Kontrolujemy gospodarkę odpadami str. 26

Kraków walczy o czyste powietrze str. 27

Spokój i bezpieczeństwo  str. 28-29

Sztuka czy wandalizm str. 30-31

Ruch drogowy str. 32-33

Rowerowe patrole łagodzą obyczaje str. 34

Wszystkie łapy na pokład str. 35

Sukcesy sportowe str. 36-37

Współpraca z policją str. 38

Współpraca z MPK str. 39

Interwencje inne niż wszystkie str. 40-41

Wiemy jak pomagać, dzielimy się wiedzą str. 42-43

Straż miejska w liczbach str. 44-47

Chwila zadumy… str. 48



3Raport Straży Miejskiej Miasta Krakowa

Szanowni Państwo,
oddaję w  Wasze ręce raport, stanowiący krótkie podsumowanie 

pracy krakowskich strażników miejskich w roku 2016. Był to rok, bez 
wątpienia, wyjątkowy. 

Z  jednej strony ogromne wyzwanie Światowych Dni Młodzieży. 
Z drugiej satysfakcja, ale i refleksja, związana z 25-leciem powstania 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa. A  oprócz tego... codzienna praca - 
bez „taryfy ulgowej”!

Czy wyzwaniu sprostaliśmy?

Czy 25-lecie to powód bardziej do refleksji czy do satysfakcji?

A przy tym wszystkim, czy codzienna praca korzystała z „taryfy ulgowej”?

Jak co roku - odpowiedź należy do Państwa. A raport - to tylko 
źródło kilku informacji - mam nadzieję, że ułatwiających ocenę.

Adam Młot

Komendant Straży Miejskiej
Miasta Krakowa
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25 latminęło

Najważniejszym wydarzeniem, 
w  trakcie całego roku obcho-
dów jubileuszu 25-lecia Straży 

Miejskiej Miasta Krakowa, były uro-
czystości na Rynku Głównym 2 wrze-
śnia 2016 roku, w których wzięli udział 
m.in. prezydent Miasta Krakowa Jacek 
Majchrowski, wojewoda Małopolski 
Józef Pilch, radni Miasta Krakowa na 
czele z przewodniczącym Bogusławem 
Kośmiderem, radni dzielnic, przedsta-
wiciele policji, wojska i  innych służb 
mundurowych oraz jednostek i  insty-
tucji, które na co dzień współpracują 
ze strażą miejską.

- 25 lat temu grupa pasjonatów, 
osób, które wyczuwały potrzebę istnie-
nia tego typu jednostki przystąpiła do 
tworzenia straży miejskiej. Kraków był 
pierwszym miastem, które powołało 
straż, w  którym funkcjonuje ona najle-
piej w  Polsce – powiedział Jacek Maj-
chrowski. Prezydent Krakowa dzię-
kował również funkcjonariuszom za 

Uroczystości w Rynku Głównym z udziałem Prezydenta Miasta Krakowa

Wojewoda małopolski wręcza medale i wyróżnienia

Rok 2016 był szczególny dla Straży Miejskiej Miasta 
Krakowa; jednostka obchodziła bowiem 25 rocznicę
powstania. Była to nie tylko okazja, by podsumować 
ćwierć wieku służby na rzecz Krakowa, ale również -
- poprzez różne wydarzenia - przybliżyć mieszkańcom,
czym na co dzień zajmuje się nasza formacja.
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Medale 25-lecia samorządu
W szeregach Straży Miejskiej Mia-

sta Krakowa pracują od chwili jej po-
wstania, czyli od 1991 roku. Za ćwierć 
wieku służby na rzecz naszego miasta 
34 osoby zostały odznaczone Medala-
mi 25 Rocznicy Odrodzonego Samo-
rządu Krakowa.

– Powołanie do życia straży miej-
skiej było jedną z  pierwszych inicjatyw 

nowego samorządu. Na przestrzeni tych 
lat pokazaliście, że była to dobra decy-
zja. Jesteście bardzo potrzebni naszemu 
miastu – ocenił pracę funkcjonariuszy 
Bogusław Kośmider, przewodniczący 
Rady Miasta Krakowa, w trakcie wrę-
czania medali.

Prezydent Miasta Krakowa Ja-
cek Majchrowski dodatkowo z  okazji 
25-lecia pracy w straży miejskiej uho-
norował trzy osoby odznaką „Honoris 

Gratia”. W gronie wyróżnionych zna-
leźli się zastępca komendanta ds. ope-
racyjnych Zbigniew Ulman, kierownik 
Elżbieta Lacher oraz starszy inspektor 
Anna Paluch. 

– Codzienna służba wymaga od Was 
wielu poświęceń i  cierpliwości. Tym 
bardziej dziękuję wszystkim funkcjona-
riuszom, którzy niezmiennie od 25 lat 
stoją na straży naszego miasta i dbają 
o spokój i porządek na ulicach Krakowa 

Strażnicy odznaczeni medalami 25 Rocznicy Odrodzonego Samorządu Krakowa

dotychczasową pracę i  podkreślił ich 
szczególną rolę, którą pełnią w  życiu 
miasta.

- Straż wpisała się w krajobraz Kra-
kowa. Zajmuje się wszystkim, co leży 
w kompetencjach naszego miasta. Mamy 
strażników rejonowych, specjalizują-
cych się w ekologii, uczących dzieci bez-
piecznych zachowań i tych, którzy dbają 
o porządek na ulicach. Imprezy i wyda-
rzenia, organizowane przez Miasto nie 
odbyłyby się bez udziału straży miejskiej 
– zaznaczał Jacek Majchrowski.

Zasłużeni funkcjonariusze otrzy-

mali złote, srebrne i  brązowe krzyże 
zasługi, a  funkcjonariusze i  pracow-
nicy z  długoletnim stażem w  naszej 
jednostce zostali udekorowani meda-
lami za długoletnią służbę.

- Straż miejska wielokrotnie udo-
wodniła, że jest potrzebna, a współpra-
ca z nią układa się doskonale. Jak ciężko 
potrafi ą pracować na rzecz mieszkań-
ców, turystów i  pielgrzymów pokaza-
li strażnicy miejscy w  trakcie Świato-
wych Dni Młodzieży, za co raz jeszcze 
im dziękuję - powiedział Józef Pilch, 
wojewoda Małopolski. Życzył również 

funkcjonariuszom, by realizowali się 
zawodowo nosząc mundur.

Medale pamiątkowe z okazji 25-lecia 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa otrzy-
mało 31 osób, które szczególnie zasłu-
żyły się działaniami na rzecz poprawy 
porządku publicznego i wspierały dzia-
łania Straży Miejskiej Miasta Krakowa 
w ciągu 25 lat jej działalności. Medala-
mi zostali uhonorowani m.in. Prezydent 
Krakowa Jacek Majchrowski, Zastępca 
Prezydenta Tadeusz Trzmiel, Wojewoda 
Małopolski Józef Pilch czy Przewodni-
czący Rady Miasta Bogusław Kośmider.
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– powiedział Jacek Majchrowski pre-
zydent Miasta Krakowa.

Komendant Adam Młot gratulując 
wyróżnionym funkcjonariuszom za-
uważył, że przez te 25 lat służba, którą 
pełnią na rzecz Krakowa znacząco się 
zmieniła. - Swoją działalność rozpo-
czynaliśmy jako formacja zajmująca się 
niemal wyłącznie kwestiami porządko-
wymi. Dziś zakres problemów, o których 
rozwiązywanie proszą nas mieszkańcy, 
jest znacznie szerszy, a do naszych za-
dań należy także profi laktyka, ekologia 
czy ruch drogowy. Dziękuję, że każdego 
dnia staracie się być właśnie tam, gdzie 
proszą o to sami krakowianie – powie-
dział komendant Straży Miejskiej Mia-
sta Krakowa.

Strażnik miejski zagrał
Hejnał Mariacki

Dwa miesiące treningów gry na 
trąbce, a  później do pokonania 271 
schodów na szczyt Wieży Mariackiej 
oraz oczywiście trema. Dokładnie w 25 
rocznicę powstania Straży Miejskiej 
Miasta Krakowa, 2 kwietnia 2016 roku, 
najsłynniejszy hejnał w  Polsce zagrał 
strażnik miejski. To wykonanie hejna-
łu bez wątpienia przeszło do historii. 

Choć tradycja jego odgrywania ma 
ponad 700 lat, to z  najbardziej kra-
kowską melodią kojarzeni są strażacy. 
To właśnie funkcjonariusze Państwo-
wej Straży Pożarnej od 1837 roku grają 

na trąbce ten wyjątkowy utwór. Z oka-
zji jubileuszu naszej jednostki doszło 
jednak do precedensu. W rolę hejnali-
sty wcielił się bowiem młodszy specja-
lista Łukasz Hałaszuk, na co dzień pra-
cujący w Wydziale Dowodzenia Straży 
Miejskiej Miasta Krakowa. 

– Jak na nowicjusza, strażnikowi 
miejskiemu poszło naprawdę bardzo 

dobrze. Myślę, że w  przyszłości mógłby 
śmiało zostać hejnalistą – ocenił stra-
żak Zygmunt Rozum, który od 22 lat 
gra Hejnał Mariacki. 

Tego samego dnia mieszkańcy i tu-
ryści mogli spotkać na Rynku Głów-
nym także patrol historyczny. Funk-
cjonariusze prezentowali mundury, 
w jakich pełnili służbę na przestrzeni 
ostatnich 25 lat. Udało się także od-
tworzyć pierwszy mundur strażnika 
miejskiego, w  jakim funkcjonariusze 
patrolowali miasto niemal ćwierć wie-
ku temu. Wyróżniała go czarna koszu-
la i skórzana kurtka. 

W tym dniu niespodzianki dla naj-
młodszych zapewnili nasi niezawod-
ni strażnicy z  sekcji profi laktyki oraz 
Smok Barbakus.

„Komenda spłynęła krwią”
Jubileusz Straży Miejskiej Mia-

sta Krakowa był również okazją, aby 
strażnicy ofi arowali mieszkańcom 
wyjątkowy prezent. W naszej komen-
dzie w  styczniu i  w  maju zorganizo-
waliśmy 2 akcje krwiodawstwa. Co 
ciekawe do akcji włączyli się nie tyl-
ko nasi funkcjonariusze, ale również 
zaproszeni przez nas przedstawicie-
le innych służb mundurowych m.in. 
Służby Więziennej oraz mieszkańcy. 
Łącznie udało się zebrać 20,05 litrów 
krwi.

Młodszy specjalista Łukasz Hałaszuk gra Hejnał Mariacki
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Wystawa w krakowskim magistracie ukazująca naszą 25-letnią historię

Mundury, emblematy, elemen-
ty wyposażenia do służby to 
tylko niektóre z  eksponatów, 

które można było zobaczyć na wysta-
wie z okazji 25 lat istnienia Straży Miej-
skiej Miasta Krakowa. Ekspozycja zo-
stała uroczyście otwarta w trakcie Dnia 
Otwartego Magistratu (5 czerwca 2016 
roku) i była dostępna dla mieszkańców 
przez trzy tygodnie w Holu Kamiennym 
Urzędu Miasta Krakowa. Najciekawszy-
mi eksponatami były: makieta pierw-
szego radiowozu, który od 1991 roku 
patrolował ulice naszego miasta oraz 
kolekcja mundurów, od najstarszych 
po aktualnie używane. Po zakończeniu 
wystawy wiele jej elementów trafi ło do 
sekcji profi laktycznych i służą jako ma-
teriały edukacyjne w trakcie zajęć pro-
wadzonych dla dzieci i młodzieży.    

Historia jednostki bez tajemnic

Flaga straży miejskiej
kilometr nad Krakowem 

Mieszkańcy dzielnicy VIII Zwie-
rzyniec oraz uczestnicy XXI Biegu 
Śladami Panien Zwierzynieckich byli 
świadkami nietypowego wydarzenia. 
Przez kilka minut nad Krakowem po-

wiewała bowiem fl aga z emblematem 
Straży Miejskiej Miasta Krakowa. Była 
ona przyczepiona do spadochronu ko-
mendanta Adama Młota, który wraz 
z członkami Wojskowego Klubu Spor-
towego „Wawel” oddał skok z wysoko-
ści ponad 1 000 m.

Choć nasz szef ma na koncie już 

niemal 1 000 skoków spadochronowych 
to po raz pierwszy oddał skok z  fl a-
gą straży miejskiej. W  ten wyjątkowy 
sposób komendant postanowił uczcić 
25-lecie istnienia naszej jednostki. Na 
miej scu lądowania, czyli na stadionie 
KS Zwierzyniecki, komendanta ofi cjal-
nie przywitał Smok Barbakus.
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W listopadzie w Centrum 
Kongresowym ICE Kra-
ków odbyła się dwudnio-
wa konferencja „Straż 
miejska w systemie bez-
pieczeństwa i porząd-
ku publicznego”, zorga-
nizowana przez Straż 
Miejską Miasta Kra-
kowa i Krakowski Hol-
ding Komunalny S.A.

Konferencja była poświęcona za-
gadnieniom związanym z funkcjono-
waniem straży miejskich. W  trakcie 
dwudniowych obrad staraliśmy się 
znaleźć odpowiedzi na najbardziej 
nurtujące nasze środowisko pytania, 
przede wszystkim związane z  kie-
runkiem, w jakim powinniśmy podą-
żać.  

Pierwszego dnia uczestnicy kon-
ferencji mieli okazję zapoznać się 
z  genezą powstania i  współczesno-
ścią Straży Miejskiej Miasta Krako-
wa. 25 lat działalności naszej jednost-
ki przedstawił w  swoim wystąpieniu 
prof. nadzw. dr hab. Janusz Wojtycza 
z  Krakowskiej Akademii im. Andrze-
ja Frycza Modrzewskiego. Pan pro-
fesor jest współautorem monografi i 
poświęconej krakowskiej jednostce, 

która ukazała się w serii wydawniczej 
„Bezpieczeństwo   i Obronność” zaty-
tułowanej „Straż Miejska Miasta Kra-
kowa w latach 1991-2016”. 

Mówiono również o  profi laktyce 
i  systemie szkolenia w  straży miej-
skiej. Wykład na ten temat wygłosiła 
prof. nadzw. dr hab. Monika Ostrowska 
z  Krakowskiej Akademii im. Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego. O etyce warto-
ści w  życiu i  w  służbie opowiadał ks. 
płk dr hab. prof. nadzw. Stanisław Gu-
lak – rektor Podhalańskiej Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej.

O ważnej roli strażników miejskich 
w dbaniu o spokój i porządek publicz-
ny przekonywał były komendant Stra-
ży Miejskiej Miasta Krakowa a obecnie 
dyrektor Wydziału Ewidencji Pojaz-
dów i  Kierowców dr Witold Krupiarz. 
Główne kierunki współpracy między 
policją, a  Strażą Miejską Miasta Kra-
kowa nakreślił inspektor Janusz Bar-
cik komendant Miejski Policji w  Kra-
kowie.

„Ćwierć wieku i  kilkanaście lat 
współpracy” – wystąpienie podsu-
mowujące bardzo dobrze układającą 
się współpracę z  miejskim przewoź-
nikiem przedstawił mgr inż. Grze-
gorz Dyrkacz dyrektor ds. Zarządzania 
Przewozami Miejskiego Przedsiębior-
stwa Komunikacyjnego S.A. w Krako-
wie. Nowy system gospodarowania 
odpadami komunalnymi i współpracę 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczysz-

czania w  Krakowie ze strażą miejską 
w realizacji systemów gospodarowa-
nia odpadami i  oczyszczania miasta 
omówił Henryk Kultys prezes Za-
rządu, Dyrektor Generalny Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Oczyszczania w Kra-
kowie. 

Na konferencji pojawili się tak-
że przedstawiciele oświaty. O  bez-
pieczeństwie publicznym i  nowych 
wyzwaniach edukacji mówiła mgr 
Agnieszka Cholewa, dyrektor Zespo-
łu Szkół Ogólnokształcących nr 12 
w Krakowie. 

Drugiego dnia konferencji przed-
stawiono tematy związane m.in. z mo-
delami funkcjonowania lokalnych 
służb ochrony bezpieczeństwa i  po-
rządku publicznego. Wykład na ten 
temat wygłosił dr hab. Andrzej Świa-
tłowski, profesor Uniwersytetu Ja-
giellońskiego. System przyjmowania 
i  realizacji zgłoszeń interwencyjnych 
w  Straży Miejskiej Miasta Krakowa 
przedstawił Daniel Kośmider, naczel-
nik Wydziału Dowodzenia w  naszej 
jednostce. 

Zadania samorządu terytorialnego 
w zakresie bezpieczeństwa lokalnego, 
przedstawił dr hab. Marek Mączyński, 
reprezentujący Katedrę Samorządu 
Terytorialnego Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego.

Na pytanie: dlaczego warto dbać 
o  porządek publiczny w  sieci, odpo-
wiadał Miłosz Jurgielewicz rzecznik 
Straży Miejskiej w  Gdańsku, a  o  roli 
Straży Miejskich i  Gminnych w  sys-
temie ochrony środowiska na przy-
kładzie Straży Miejskiej Wrocławia 
opowiadał Jacek Wójcik zastępca ko-
mendanta Straży Miejskiej Wrocławia. 

Miłym akcentem konferencji było 
przyznanie naszej jednostce certyfi -
katu programu standaryzacji straży 
miejskich i  gminnych. Otrzymaliśmy 
go od wojewody małopolskiego Józe-
fa Pilcha. 

Uroczysta Gala
Była to wyjątkowa sposobność 

aby wyrazić naszą wdzięczność oso-
bom, służbom i instytucjom, które na 
co dzień z  nami współpracują i  któ-
re wspierają naszą jednostkę na rzecz 
poprawy porządku i  bezpieczeństwa 
w mieście.

Gdzie jesteśmy i dokąd zmierzamy

Zastępca komendanta Marta Cieśla prezentuje certyfi kat dla Straży Miej-
skiej Miasta Krakowa
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Prezydent Jacek Majchrowski otwiera konferencję w Centrum Kongreso-
wym ICE Kraków

W  trakcie uroczystości wręczone 
zostały „Medale pamiątkowe z  oka-
zji XXV-lecia Straży Miejskiej Miasta 
Krakowa” oraz medale „Na straży mia-
sta”. W  ten sposób podziękowaliśmy 
tym, którzy przyczynili się do tego, że 
nasza jednostka może już od tylu lat 
służyć mieszkańcom Krakowa.

Nuta historii 
W  2016 roku minęło dwadzieścia 

pięć lat od chwili kiedy to rajcy miej-
scy powołali do życia w wielu polskich 
miastach straże miejskie. Warto przy-
pomnieć, że to ostatnie ćwierćwiecze 
było okresem diametralnych zmian, 
we wszystkich aspektach naszego ży-
cia. 

Przemiany ustrojowe, do których 
doszło na początku lat 90. doprowa-
dziły m.in. do powstania reformy sa-
morządowej. Wprowadzono rady gmin 
i postawiono przed nimi zadania zwią-
zane m.in. z kwestiami porządku pu-
blicznego. Burmistrzowie i  prezyden-
ci miast otrzymali narzędzie, dzięki 
któremu mogli te zadania realizować. 
Była to możliwość utworzenia umun-
durowanej straży miejskiej. 

Z takiego uprawnienia 
skorzystały władze ów-
czesnego Krakowa. Za-
rządzeniem Prezydenta 
Miasta, z dniem 2 kwiet-
nia 1991 roku, powoła-
na została nowa forma-
cja – straż miejska. Na 
początku swojej działal-
ności strażnicy zajmo-
wali się niemal wyłącznie 
porządkiem i czystością 
w miejscach publicznych. 

Jednak na przestrzeni lat wraz ze 
zmianami społeczno–gospodarczy-
mi rosła nie tylko liczba zgłaszanych 
do straży interwencji, ale zmieniał się 
też profi l spraw, które trafi ały do na-
szych dyżurnych. Wraz z rozwojem sa-
morządności, mieszkańcy właśnie we 
władzy lokalnej i jej organach widzie-
li szansę na rozwiązanie najbardziej 
nurtujących ich problemów. 

Nie bez znaczenia był fakt, że 
znacznemu poszerzeniu uległ zakres 

obowiązków, początkowo od zabezpie-
czenia porządku publicznego do reali-
zowanego obecnie szerokiego wachla-
rza zagadnień, obejmującego m.in. 
ruch drogowy, profi laktykę, ekologię, 
kontrolę pieców grzewczych i  spala-
nia odpadów, walkę z  wulgaryzmami 
umieszczanymi na krakowskich mu-
rach i szereg innych spraw. 

Trzeba podkreślić, że w  ostatnich 
25-latach przed strażami zarysował 
się wyraźny dylemat pomiędzy ro-
snącymi oczekiwaniami mieszkańców 
a  niezmienionymi od lat i  niepasują-
cymi do współczesności uprawnienia-
mi i prawnymi ramami działania. 

Propozycje zmian 
w przepisach 

W  listopadzie 2016 roku nasza 
jednostka przygotowała propozycje 
zmian w  obowiązujących przepisach 
dotyczących funkcjonowania straży 
miejskich. W  piśmie skierowanym do 
Unii Metropolii Polskich przedstawili-
śmy postulaty zmian legislacyjnych – 
podkreślając, że wynikają one z doko-
nywanej i wielokrotnie sygnalizowanej 
szczegółowej analizy problemów, któ-
re występują w  związku z  realiza-
cją przez naszą jednostkę ustawowo 
określonych zadań w zakresie ochrony 
spokoju i porządku publicznego.

Zwróciliśmy uwagę, że pojawiają-
ce się do dnia dzisiejszego nowelizacje 
lub projekty nowelizacji ustawy o stra-
żach gminnych z dnia 29 sierpnia 1997 
roku, bądź projekty nowelizacji innych 
przepisów mających wpływ na służbę 
pełnioną przez strażników, miały ra-
czej charakter kosmetyczny i nie wpły-
nęły znacząco na poprawę skuteczno-
ści działania tych formacji. 

W  piśmie do Unii Metropolii Pol-
skich apelowaliśmy także o rozszerze-
nie katalogu uprawnień, wypełnienia 
istniejących sprzeczności i  luk w pra-
wie tak, aby możliwym była skuteczna 
reakcja na rzeczywiste problemy doty-
czące ochrony porządku publicznego, 
co zwiększyłoby skuteczność działań 
funkcjonariuszy straży miejskich. 

Zasygnalizowaliśmy również pro-
blem od wielu lat podnoszony przez 
przedstawicieli naszego środowiska. 
Strażnicy gminni, pomimo wykonywa-
nia zadań o bardzo specyfi cznym cha-
rakterze nie są objęci w żaden sposób 
dostosowanym do tej sytuacji syste-
mem zabezpieczeń socjalnych. Obec-
na sytuacja nie daje żadnych gwaran-
cji w przypadku utraty zdolności bycia 
strażnikiem z uwagi na wiek lub wypa-
dek w trakcie prowadzenia obarczone-
go ryzykiem działania, które wpisane 
jest do katalogu obowiązków strażnika 
gminnego. 
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Zmieniamy się, aby lepiej służyćmieszkańcom

- Nowe samochody przyczynią się 
do poprawy warunków funkcjonowania 
krakowskiej straży miejskiej. Dzięki nim 
będzie można zwiększyć liczbę patro-
li interwencyjnych, a  także liczbę patroli 
ekologicznych. Warto zwrócić uwagę, że 
wiele spośród zakupionych samochodów 
to pojazdy hybrydowe, co pokazuje, że 
konsekwentnie dbamy o powietrze w mie-
ście - powiedział Jacek Majchrowski.

W  2016 roku straż miejska wzbo-
gaciła się o  26 nowych, oznakowa-
nych pojazdów służbowych. Nowe ra-
diowozy zastąpiły najstarsze pojazdy, 
pochodzące z lat 2003–2005 oraz naj-
bardziej wyeksploatowane samocho-
dy użytkowane przez jednostkę. Trzy 
z nowo zakupionych Fiatów Doblo to 
pojazdy przystosowane do przewozu 
osób niepełnosprawnych na wózkach. 
Wykorzystywane są m.in. do ratowa-
nia życia i zdrowia niepełnosprawnych 
osób nietrzeźwych i transportu takich 
osób do Miejskiego Centrum Profi lak-
tyki Uzależnień. Pojazdy te zostały za-
kupione przy współfi nansowaniu kra-
kowskich Rad Dzielnic – łączny koszt 
zakupu to 282 816 złotych.

Dwanaście pojazdów zostało za-
kupionych w  ramach dofi nansowania 
udzielonego przez wojewodę mało-
polskiego, związanego ze Światowymi 
Dniami Młodzieży, przy udziale środ-
ków własnych Gminy Miejskiej Kra-
ków. W  trosce o  krakowskie środowi-
sko zakupiono dziesięć ekologicznych 
pojazdów hybrydowych (Toyota Yaris) 
oraz dwa pojazdy Dacia Dokker. Łącz-
na wartość zakupu – 920 805,40 zło-
tych, w  tym dotacja wojewody wyno-
sząca 736 644,32 złotych. Pozostałe 
pojazdy zostały zakupione ze środków 
budżetu miasta Krakowa.

Ważną zmianą, której skutki od-

czuli mieszkańcy, była reorganizacja 
systemu przyjmowania zgłoszeń in-
terwencyjnych. W  ubiegłych latach 
liczba zgłoszeń od mieszkańców ciągle 
rosła (w 2015 było ich 83 968) a zgła-
szający, po krótkiej rozmowie z  ob-
sługującym numer alarmowy 986 był 
przełączany do dyżurnego właściwego 
terytorialnie oddziału. 

Od 1 czerwca 2016 roku system 
zgłoszeń został scentralizowany, in-
terwencje są przyjmowane natych-
miast przez wyspecjalizowanych dy-
żurnych – operatorów. Równocześnie 
następuje fi ltrowanie zgłoszeń, które 
drogą elektroniczną trafi ają do odpo-
wiedniego oddziału, skąd dyżurny de-
cyduje o  podjęciu interwencji przez 
konkretny patrol strażników. 

Wraz z  wprowadzeniem nowego 
systemu uległ skróceniu czas oczeki-
wania na połączenie z  operatorem: 
z  dotychczasowych 30 sekund do 17 
sekund (łącznie z trwającym 6 sekund 

komunikatem informacyjnym). Licz-
ba połączeń przerwanych przez oso-
bę dzwoniącą przed połączeniem się 
z  operatorem  spadła o  55 %, a  śred-
nia wydajność systemu (stosunek po-
łączeń obsłużonych przez operatorów 
do łącznej liczby otrzymanych połą-
czeń) wzrosła o 11%. 

Dzięki scentralizowaniu groma-
dzonych danych w  jednej bazie in-
terwencji uzyskano nowe możliwości 
analizy i  dostępu do danych staty-
stycznych, obrazujących pracę całej 
jednostki. 

W roku 2016 przyjęto 
94 314 zgłoszeń
interwencyjnych. 

Na zakończenie należy wspomnieć 
o kolejnej inwestycji, która miała na celu 
poprawę komunikacji pomiędzy patro-
lami i  dyżurnymi oraz usprawnienie 

Prezydent i wojewoda wręczają kluczyki do naszych nowych radiowozów
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pracy naszej jednostki. W czerwcu za-
kupiono 52 nowe radiostacje z  wypo-
sażeniem dodatkowym (m.in. słuchaw-
kami umożliwiającymi prowadzenie 
rozmów w trudnych warunkach) i sys-
temem obsługi GPS. W czasie trwania 
Światowych Dni Młodzieży wszyscy 
funkcjonariusze pracujący w  rejonie 

posługiwali się już nowymi radiosta-
cjami MTP3250, które zastąpiły starsze 
modele MTH 800 używane w straży od 
2005 roku. 

Nowe radiotelefony ważą 273 g, 
żywotność akumulatora wynosi do 16 
godzin, odporne są na pył, wodę i wil-
gotność oraz upadki wstrząsy i wibra-

cje. Możliwa jest też ich lokalizacja 
z dokładnością do 2 m za pomocą sys-
temu GPS.

Łączna wartość zakupu wyniosła 
291 685,35 złotych, w tym dotacja wo-
jewody 233 348,36 złotych, a  reszta 
została sfi nansowana ze środków bu-
dżetu miasta Krakowa.            

Z Dzielnicami dla dobra
mieszkańców

 W minionym roku strażnicy miej-
scy kontynuowali współpracę z Rada-
mi Dzielnic. Widocznym znakiem tej 
współpracy były dyżury w  ich siedzi-
bach, w  trakcie których mieszkańcy 
zgłaszali strażnikom swoje uwagi do-
tyczące zakłócania spokoju i porządku 
publicznego. 

Kontrakty dla Dzielnic
To program realizowany od 2012 

roku, przy pełnej współpracy z Radami 
i Zarządami Dzielnic. Ma na celu eta-
powe rozwiązywanie trudnych spraw 
i  problemów, z  którymi do radnych 
zwracają się mieszkańcy.

W  kontraktach zapisywane są 
uzgodnienia pomiędzy danym od-
działem straży miejskiej a  Radą i Za-
rządem konkretnej dzielnicy. W  myśl 
tych zapisów funkcjonariusze podej-
mują priorytetowe działania, a po wy-
konaniu zaplanowanych zadań, prze-
wodniczący Rad Dzielnic otrzymują 
szczegółowe sprawozdania z  przebie-
gu i zakończenia prac.

Wspólne działania 
Funkcjonariusze straży miejskiej 

realizowali m.in. zadania związane 
z usuwaniem wulgarnego graffi ti. Przy 
współudziale radnych doprowadzili 
do zamalowania napisów umieszczo-
nych m.in. na ogrodzeniu działki przy 
Domu Handlowym Wanda (osiedle Na 
Lotnisku). 

Strażnicy doprowadzili też do li-
kwidacji koczowiska osoby bezdom-
nej (na osiedlu Kościuszkowskim) oraz 
do usunięcia gałęzi wiszących nad 
chodnikiem i jezdnią przy ulicy Zako-
le i ulicy Gustawa Morcinka (zagraża-
ły bezpośrednio przechodzącym pod 
nimi przechodniom). 

Doprowadzili również do: odbudo-
wy elementu wentylacyjnego schro-
nu na osiedlu Na Skarpie 55, uzupeł-
nienia oznakowania w rejonie osiedla 
Zgody przy budynku Urzędu Miasta 
Krakowa, ujawnienia sprzedaży alko-
holu osobie nietrzeźwej w sklepie zlo-
kalizowanym na osiedlu Centrum D
1A oraz na osiedlu Na Skarpie 24, a tak-

że do zmiany oznakowania w  rejonie 
Alei Róż. Zarządca terenu utworzył 
tam strefę zamieszkania, co doprowa-
dziło do uporządkowania parkowania 
pojazdów w tym miejscu. 

Rada Dzielnicy IX zwróciła się 
z prośbą o interwencję dotyczącą zasy-
pywania potoku ziemią i  gruzem przy 
ulicy Połomskiego obok sklepu Biedron-
ka. Dzięki szybkim działaniom funkcjo-
nariuszy potok został oczyszczony.

Rada Dzielnicy VIII poprosiła 
o  pomoc w  realizacji projektu zago-
spodarowania terenu Zakrzówka i za-
pewnienia bezpieczeństwa osobom 
przebywającym w  tym miejscu. Od-
były się spotkania z przedstawiciela-
mi Zarządu Zieleni Miejskiej i spółką 
zarządzającą częścią terenu, w  celu 
ustalenia treści tablic ostrzegaw-
czych oraz ustawienia odpowiednich 
znaków. 

Po wykonaniu prac strażnicy skon-
trolowali stan ogrodzenia zalewu. 
Stwierdzili, że wszystkie ubytki zosta-
ły naprawione, a  teren został prawi-
dłowo oznakowany.
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W  ciągu tygodnia trwających 
uroczystości strażnicy miej-
scy tysiące razy wskazywali 

pielgrzymom drogę i  pomagali bez-
piecznie dotrzeć do celu. Tym, którym 
zabrakło sił udzielali wsparcia, a kiedy 
wymagała tego sytuacja, także pierw-
szej pomocy.

Przed przejazdem pa-
pieża Franciszka nasi 
funkcjonariusze wy-
konali ogrom pracy. 
Względy bezpieczeń-

stwa oraz wytyczne 
postawione przez Biu-
ro Ochrony Rządu nie 
pozwalały, aby na trasie 
przejazdu Papamobile 
był zaparkowany jaki-
kolwiek samochód, mo-
tocykl, a nawet rower. 
Za przygotowanie tra-
sy przejazdu papieskiej 
kolumny odpowiedzialni 
byli strażnicy miejscy.

Każdego dnia nasi funkcjonariu-
sze pomagali także odwiedzającym 
nasze miasto bezpiecznie docierać do 
miejsc, gdzie odbywały się wydarze-
nia w ramach Festiwalu Młodych. Kie-
rowcom autokarów tłumaczyli, gdzie 
mogą pozostawić swój pojazd. Patro-
le rozdawały również bezpłatne mapy, 
które zostały wydrukowane przez Kra-
kowskie Biuro Festiwalowe.

W  newralgicznych punktach mia-
sta, gdzie odbywały się uroczystości 
związane z  ŚDM i  spotkania z  papie-
żem, strażnicy miejscy wspierali inne 
służby mundurowe w  zabezpiecze-
niu terenu oraz egzekwowali przepisy 

Światowe Dni Młodzieży

Pielgrzymi chętnie korzystali z naszej pomocy
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Wspólnie wybieraliśmy najszybszą i najkrótszą trasę

Młodzi pielgrzymi z całego świata. Uśmiechnięci i radośni
O, tu jest to miejsce, którego pani 
szuka

związane z tymczasową organizacją ru-
chu i wynikające z nich ograniczenia.

Co ciekawe, setki razy nasi funk-
cjonariusze byli proszeni o zapozowa-
nie do pamiątkowych zdjęć z grupami 

pielgrzymów m.in. z Włoch, Meksyku 
i Portoryko. Fotografi e i słowa uznania 
dla pracy strażników miejskich dotarły 
przez media społecznościowe w  naj-
dalsze zakątki świata.

W  zabezpieczeniu Światowych 
Dni Młodzieży wzięło udział 307 
strażników miejskich, 39 dyżur-
nych oraz 20 operatorów monito-
ringu.
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Służba Straży Miejskiej Miasta Krakowa w liczbach:

1 289 służb patrolowych w trakcie ŚDM

448 razy wykorzystywano
radiowozy do patrolowania miasta

5 000 ulotek dot. zmian w organizacji
ruchu rozdano kierowcom

500 miejsc parkingowych zabezpieczono
na trasie przejazdu Ojca Świętego

1 360 próśb o interwencje odebrali nasi dyżurni

993 informacje w języku polskim i angielskim
przekazane pielgrzymom przez dyżurnych

2 353 razy dzwoniono pod numer alarmowy 986

1 499 wykroczeń ujawniono przez całe ŚDM

Pomagaliśmy potrzebującym

Byliśmy zawsze bliskoWskazywaliśmy drogę

Szukaliśmy najlepszych rozwiązań
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Fot. Marcin Warszawski

Fundacja „Wspólno-
ta Nadziei” doceniając 
otwartość na potrzeby 
osób z autyzmem oraz 
troskę o poszanowanie
ich praw przyznała
Straży Miejskiej Miasta
Krakowa tytuł
„Instytucji Przyjaznej 
Osobom z Autyzmem”.  

W ciągu roku Straż Miejska Miasta 
Krakowa otrzymuje wiele zgłoszeń od 
mieszkańców dotyczących osób cho-
rych, zagubionych lub cierpiących na 
zanik pamięci. W  grupie potrzebu-
jących pomocy znajdują się również 
osoby z autyzmem. 

- Zdajemy sobie sprawę, że w  trak-
cie kontaktu z osobą autystyczną trzeba 
wykazać się nie tylko empatią, ale i wie-
dzą. Właśnie dlatego postanowiliśmy 
przygotować naszych funkcjonariuszy, 
by potrafi li skutecznie pomagać w takiej 
sytuacji - zauważa Adam Młot komen-
dant Straży Miejskiej Miasta Krakowa.

Już pod koniec 2015 roku pierwsza 
grupa krakowskich strażników miej-
skich przeszła specjalne szkolenie 
z  zakresu podejmowania interwencji 
wobec osób z autyzmem. W 2016 roku 
z tą tematyką zostali zapoznani wszy-
scy funkcjonariusze. W  trakcie zajęć 
strażnicy dowiedzieli się m.in. jak in-
terpretować zachowania osób auty-
stycznych oraz w jaki sposób nawiązy-
wać z  nimi kontakt. Wyjaśniane były 
również mechanizmy, które powo-
dują, że osoby z autyzmem mogą być 
postrzegane jako zakłócające spokój 

lub hałaśliwe. Dodatkowo strażnicy 
miejscy otrzymali specjalną broszurę 
„Specyfi ka osób z autyzmem – od zro-
zumienia do interwencji”.

– Czasem ludzie zwracają się do 
funkcjonariuszy służb mundurowych 
wskazując dziwne lub niepokojące, 
ich zdaniem, zachowanie osób z  au-
tyzmem. W  takiej sytuacji niezwykle 
istotna jest nie tylko ocena zasadno-
ści podjęcia interwencji, ale przede 
wszystkim odpowiednia komunikacja – 
wyjaśnia Alina Perzanowska, prezes 
Fundacji Wspólnota Nadziei. W  jej 
ocenie ważne jest, aby inne służby 
mundurowe także uczyły się jak po-
stępować wobec osób autystycznych, 
tak jak krakowska straż miejska. - 
Właśnie dlatego zdecydowaliśmy się 
przyznać tej jednostce tytuł „Instytu-
cji Przyjaznej Osobom z Autyzmem” - 
wyjaśnia Perzanowska.  

Straż miejska wyróżnionaprzez Wspólnotę Nadziei 
Komendant Adam Młot odbiera wyróżnienie i tytuł „Instytucji Przyjaznej Osobom z Autyzmem”
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Bohaterowie na służbiei po godzinach

Wskoczyli w ogień,
by ratować osoby bezdomne

Nasi funkcjonariusze, Remigiusz 
Galiński oraz Jacek Wojtanowski, któ-
rzy uratowali z pożaru przy ulicy Wro-
cławskiej dwie osoby, zostali wyróż-
nieni przez Komendanta Miejskiego 
Państwowej Straży Pożarnej w Krako-
wie Ryszarda Gaczoła. - Jestem pełen 
uznania dla waszej odwagi. Dzięki wa-
szej błyskawicznej reakcji w  tym poża-
rze nikt nie zginął - powiedział Ryszard 
Gaczoł, szef krakowskich strażaków.

Przypomnijmy: w  połowie marca 
radiowóz straży miejskiej mijał pusto-
stan przy ulicy Wrocławskiej. Uwagę 
funkcjonariuszy zwrócił czarny dym 
wydobywający się z  okien na pierw-

szym piętrze budynku. Strażnicy od 
razu postanowili sprawdzić, co się sta-
ło. Przeszukując kolejne pomieszcze-
nia usłyszeli krzyki i wołanie o pomoc, 
które dochodziły zza zamkniętych 
drzwi. Okazało się, że w jednym z po-
mieszczeń uwięzieni zostali kobieta 
i  mężczyzna. Funkcjonariusze podjęli 
decyzję o  wyważeniu drzwi, po czym 
błyskawicznie ewakuowali obie osoby 
na zewnątrz. Wezwanym na miejsce 
strażakom udało się ugasić pożar. Na 
szczęście żadna z  osób uratowanych 
z pożaru nie odniosła poważnych ob-
rażeń.

Gratulacje oraz nagrody za bohater-
ską interwencję przekazał funkcjona-
riuszom także komendant Adam Młot. 
- Jestem dumny, że w  naszej jednostce 

pracują funkcjonariusze, którzy nawet 
w  najtrudniejszej sytuacji nie zawahają 
się ruszyć z pomocą drugiemu człowieko-
wi - powiedział Adam Młot.

Pobiegł w Cracovia Maraton – 
po drodze uratował dwie osoby

Włodzimierz Marcisz na co dzień 
pracuje w Straży Miejskiej Miasta Kra-
kowa. W  minionym roku nasz funk-
cjonariusz postanowił się sprawdzić 
i stanął na linii startu Cracovia Mara-
ton. – To był mój pierwszy start w ma-
ratonie, dlatego moim celem było dobie-
gnięcie do mety poniżej sześciu godzin 
– wspomina Włodzimierz Marcisz. Do 
35 kilometra trasy wszystko szło zgod-
nie z  planem. Nagle nasz zawodnik 
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zobaczył, że biegnący kilkanaście me-
trów przed nim mężczyzna osuwa się 
na jezdnię.

– Mężczyzna dostał drgawek i z tru-
dem oddychał. Widząc, że nikt się nie 
zatrzymuje, podbiegłem do niego i  za-
cząłem udzielać pierwszej pomocy – re-
lacjonuje. Na miejsce wezwał także 
pomoc medyczną, która zajęła się bie-
gaczem.

Po kilkunastominutowej przerwie 
związanej z akcją ratunkową nasz za-
wodnik kontynuował bieg. Kilka kilo-
metrów dalej sytuacja się powtórzy-
ła – na trasie zemdlała kolejna osoba, 
której z pomocą pospieszył nasz funk-
cjonariusz. Ostatecznie na mecie zja-
wił się z  wynikiem 4 godziny 39 mi-
nut 36 sekund. Po skończonym biegu, 
zapytany ile czasu stracił na udziela-

Włodzimierz Marcisznie pomocy odpowiedział: - To nie są 
minuty stracone. Pomogłem komuś - to 
najważniejsze. Wynik nie ma znaczenia 
– podsumowuje Włodzimierz Marcisz. 
Zauważa, że i  tak udało się zrealizo-
wać plan i dobiec do mety.

Za swój wyczyn nasz funkcjona-
riusz został wyróżniony przez dyrek-
tora 15. PZU Cracovia Maratonu sze-
fa Zarządu Infrastruktury Sportowej 
w  Krakowie Krzysztofa Kowala. - Jest 
Pan godnym naśladowania członkiem 
maratońskiej rodziny, który przedkła-

da dobro innych biegaczy nad własne 
cele sportowe. Jestem pełen podziwu dla 
Pana postawy – powiedział dyrektor 
Krzysztof Kowal w  trakcie składania 
gratulacji naszemu strażnikowi. 

O postawie naszego funkcjonariu-
sza napisały zarówno krakowskie jak 
i  ogólnopolskie media. Jego historię 
opisał również ukazujący się na ca-
łym świecie magazyn branżowy Run-
ner’s World. W polskiej edycji ukazał 

się wywiad z  nim. Ponadto od wie-
lu osób z całego kraju spłynęły także 
wyrazy uznania i gratulacje. Tymcza-
sem Włodzimierz Marcisz zapytany 
o to, jak czuje się jako bohater, stwier-
dził, że każdy na jego miejscu zapew-
ne zrobiłby to samo. - Mam nadzieję, 
że osoby, którym pomogłem czują się 
już dobrze i  w  przyszłym roku uda im 
się ukończyć bieg - powiedział Mar-
cisz.        
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Strażnicy aktorami,
czyli nauka przez sztukę

Niemal 6 000 osób obejrzało 
w  2016 roku spektakl w  wykonaniu 
krakowskich strażników miejskich. 
Przedstawienie „Królestwo zakrę-
conego czasu, czyli bajka o  mądrych 
dzieciach” opowiada historię Ada-
sia, który za pomocą czarów pozna-
je prawidłowe sposoby zachowania 
w sytuacjach, w których może znaleźć 
się każdy z  młodych widzów. Dzieci 
mogą się dowiedzieć jak bezpiecznie 
zachowywać się na drodze, dlaczego 
nie można zadawać się z nieznajomy-
mi oraz jak obronić się przed atakiem 
psa.

Profi laktyka i edukacja
Tysiące lekcji przeprowa-
dzonych w krakowskich 
szkołach, konkursy, festy-
ny i akcje informacyjne 
to tylko część z przedsię-
wzięć, które każdego roku 
organizują strażnicy – 
profi laktycy. Wielkim
zainteresowaniem naj-
młodszych krakowian
cieszył się również nasz 
spektakl teatralny
„W krainie zakręcone-
go czasu, czyli bajka 
o mądrych dzieciach”.

- Spektakle teatralne to nie tylko for-
ma nauki, ale i  świetna zabawa, która 
kształtuje wrażliwość dzieci i  pozwala 
na rozwijanie wyobraźni. Interaktywny 
charakter projektu pozwala wciągnąć 
najmłodszych widzów w  fabułę spek-
taklu i  w  ciekawy sposób przekazywać 
najistotniejsze treści – tłumaczy Paweł
Zaborski, kierownik Referatu Profi -
laktyki, pomysłodawca spektaklu oraz 
odtwórca głównej roli „Czarodzieja 
Profi lacticusa”.

Ważnym atutem projektu jest jego 
autentyczność – na scenie występują 
strażnicy, którzy na co dzień prowadzą 
działania profi laktyczne w  krakow-
skich szkołach i  przedszkolach, a  do-
datkową zaletą jest mobilność projek-
tu - można go wystawić praktycznie 
w każdym miejscu.

Opiekę artystyczną nad przedsta-
wieniem sprawowała teatrolog Anna 
Machacz, natomiast autorem tekstów 
piosenek jest strażnik Roman Banasik. 
Spektakl powstał we współpracy z Wy-
działem Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego UMK w  ramach progra-
mu „Bezpieczny Kraków”.

Prawo i ratownictwo
bez tajemnic

Katolickie Gimnazjum im. Świętej 
Rodziny z Nazaretu zwyciężyło w VIII 
edycji konkursu „Prawo, ratownictwo, 
bezpieczeństwo”. Tuż za nim na po-
dium stanęły drużyny z  Gimnazjum 
nr 15 oraz Gimnazjum nr 19. Konkurs 
to wspólna inicjatywa Straży Miejskiej 
Miasta Krakowa i Komendy Państwo-
wej Straży Pożarnej w Krakowie.

Głównym celem corocznie organi-
zowanego konkursu jest poszerzenie 
wiedzy uczniów na temat obowiązu-
jących przepisów prawa, przedstawie-
nie zadań i  sposobów funkcjonowa-
nia Straży Miejskiej i Straży Pożarnej, 
popularyzacja zagadnień ochrony 
przeciwpożarowej oraz nabycie prak-
tycznych umiejętności związanych 
z ratownictwem.

- Wiedza uczestników konkursu była 
naprawdę imponująca, dlatego walka 
o miejsca na podium toczyła się do same-
go końca – przyznał w trakcie gali wrę-
czenia nagród komendant Adam Młot.

Finał konkursu „Prawo, ratownic-
two, bezpieczeństwo” odbył się w Sali 
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Portretowej Urzędu Miasta Krakowa. 
W  części teoretycznej drużyny odpo-
wiadały na pytania z  przepisów obo-
wiązującego prawa oraz ochrony prze-
ciwpożarowej. W  części praktycznej 
drużyny musiały przeprowadzić resu-
scytację krążeniowo-oddechową, z za-
chowaniem obowiązujących zaleceń 
Polskiej Rady Resuscytacji. – To, co 
nas cieszy, to fakt, że w tym roku w trak-
cie symulacji akcji ratunkowych, niemal 
wszyscy uczestnicy potrafi li bezbłędnie 
udzielić pierwszej pomocy – komento-
wał Paweł Zaborski, kierownik Refera-
tu Profi laktyki.

615

113

70

3 070

5 875

spotkań 
z pedagogami

konkursów 
i festynów

przedstawień 
teatralnych

zajęć
lekcyjnych

widzów

Akademia
Młodego Krakowianina

Uczniowie ze Szkoły Podstawo-
wej nr 144 byli jedną z 20 grup, które 
odwiedziły naszą komendę przy uli-
cy Dobrego Pasterza. Ich wizyta była 
związana z projektem Akademia Mło-
dego Krakowianina, przygotowanym 
przez Urząd Miasta Krakowa oraz 
miejskie spółki i jednostki. Najmłodsi 
mogli dowiedzieć się jak wygląda co-
dzienna praca strażników miejskich, 
obejrzeć nowoczesną dyżurkę, gdzie 
przyjmowane są zgłoszenia od miesz-
kańców czy zasiąść za kierownicą ra-
diowozu.

Akademia Młodego Krakowianina, 
to projekt pilotażowy, skierowany do 
uczniów szkół podstawowych (klasy
I-III). Bierze w  nim udział 20 szkół 
rozmieszczonych w czterech dawnych 
dzielnicach Krakowa: Śródmieściu, 
Krowodrzy, Podgórzu i Nowej Hucie.

Celem Akademii jest edukowanie 
dzieci i  młodzieży szkolnej w  zakre-
sie ekologii, bezpieczeństwa oraz te-
matyki związanej z funkcjonowaniem 
miasta jako nowoczesnej metropolii. 
Projekt, oprócz kształtowania wśród 
najmłodszych postaw prospołecznych 
i  proekologicznych, umożliwia re-
alizację zainteresowań kulturalnych 
i sportowych.
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Akademia Barbakusa to pro-
jekt edukacyjny przygotowany 
przez strażników ds. profi lak-

tyki dla dzieci i ich rodziców. W czasie 
regularnych, comiesięcznych spotkań 
całe rodziny mogły wspólnie uczyć 
się jak dbać o  bezpieczeństwo swo-
ich pociech. Podczas sobotnich zajęć 
dzieci dowiadywały się m.in. jak uni-
kać zagrożeń w  sieci, jak pokonywać 
bezpiecznie drogę do szkoły, dlaczego 
warto nosić odblaski oraz jak zacho-
wywać się w  sytuacji ataku agresyw-
nego psa.

Warsztaty odbywały się raz w mie-
siącu przez cały rok szkolny, a uczest-
nicy otrzymali  mini indeksy, w których 

Mamy smoka i nie zawa hamy się go użyć

Organizowane przez nas zajęcia cieszyły się dużym zainteresowaniem

Strażnicy i uczestnicy akademii przed Dworkiem Białoprądnickim

zbierali specjalne smocze pieczątki.
– Akademia Barbakusa okazała się do-
skonałą formą edukacji najmłodszych. 
Świadczy o tym nie tylko duże zaintere-
sowanie krakowskich rodzin udziałem 

w naszym projekcie, ale także doskona-
ła współpraca z  Dworkiem Białoprąd-
nickim – podsumował Paweł Zaborski 
kierownik Referatu Profi laktyki i  ko-
ordynator Akademii Barbakusa.
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Dziennikarka Ewa Sas w rozmowie z najmłodszymi

Cztery tysiące opasek identyfi kacyjnych trafi ło do krakowskich dzieci oraz 
małych turystów odwiedzających nasze miasto w trakcie tegorocznych wakacji. 
To już trzecia edycja akcji, która miała na celu zwiększenie bezpieczeństwa naj-
młodszych. Strażnicy miejscy rozdając opaski uświadamiali dorosłym, że wystar-
czy chwila nieuwagi, by dziecko zgubiło się w tłumie. Kolorowa opaska z nume-
rem telefonu może znacznie przyspieszyć odnalezienie rodziców, a tym samym 
ograniczyć stres malucha.

Na specjalnych wodoodpornych opaskach można wpisać np. imię dziecka, 
telefon kontaktowy do rodzica czy inne ważne informacje. Opaski przygotowa-
ne przez Straż Miejską Miasta Krakowa są w dwóch wersjach kolorystycznych. 
Oprócz akcji, która odbyła się na Placu Wszystkich Świętych, funkcjonariusze 
przekazali półtora tysiąca opasek do punktów informacji turystycznej InfoKra-
ków na terenie Starego Miasta, gdzie krakowianie mogli je odbierać bezpłatnie.

W ciągu trzech sezonów turystycznych dla najmłodszych przygotowano nie-
mal piętnaście tysięcy opasek identyfi kacyjnych.                  

Nie zgub dzieckana wakacjach

Rejs statkiem po Wiśle, kurs pierw-
szej pomocy oraz symulacja akcji ratun-
kowej na wodzie to tylko niektóre z ele-
mentów akcji „Bezpiecznie nad wodą” 
zorganizowanej przez Straż Miejską 
Miasta Krakowa we współpracy z Wod-
nym Ochotniczym Pogotowiem Ratun-
kowym oraz Radą Dzielnicy I Stare Mia-
sto. W dwudniowym wydarzeniu wzięła 
udział ponad setka dzieci.

Akcja została zorganizowana już 
po raz drugi. – Tym razem zajęcia zor-
ganizowaliśmy przed wakacjami, gdyż 
wielu uczniów będzie spędzało ten czas 
nad morzem, jeziorem lub na basenie. 
Mamy nadzieję, że dzięki naszej inicjaty-
wie dzieci będą bezpieczniejsze, a w razie 
sytuacji kryzysowej będą wiedziały jak się 
zachować – tłumaczy młodszy specjali-
sta Maciej Necel z  sekcji profi laktyki 
Oddziału I Śródmieście.

W  trakcie szkolenia dzieci i  mło-
dzież dowiedziały się m.in. co oznacza-
ją kolory fl ag i boi na kąpieliskach, jak 
ratować osobę, która się topi oraz jak 
przygotować się do egzaminu na kar-
tę pływacką. Ponadto strażnicy miej-
scy zaprezentowali jak przeprowadzać 
resuscytację krążeniowo-oddechową, 
a  ratownicy WOPR podczas symulacji 
akcji ratunkowej na Wiśle zademonstro-
wali jak w bezpieczny sposób wyciągać 
osobę z wody. Nie zabrakło także zajęć 
praktycznych na fantomie.

W  drugim dniu szkolenia zajęcia 
prowadził Krzysztof Jawień, funkcjo-
nariusz na co dzień pracujący  w  no-
wohuckim oddziale, który jest również 
ratownikiem wodnym i utytułowanym 
pływakiem. - Dzieciaki bardzo aktyw-
nie brały udział w zajęciach i nikogo nie 
trzeba było namawiać do ćwiczeń na 
fantomie – powiedział.

Bezpiecznewakacjenad wodą
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Ratujemy ludzkie życie

Reanimacja trwała
kilkadziesiąt minut – strażnicy

uratowali kolejne życie
Na przystanku autobusowym 

leży nieprzytomny mężczyzna – tak 
brzmiało zgłoszenie z  rejonu uli-
cy Majora, które otrzymał dyżur-
ny Straży Miejskiej Miasta Krakowa. 
Funkcjonariusze jadąc na miejsce nie 
wiedzieli, że za chwilę rozpoczną 
dramatyczną walkę o życie 39-latka. 
Okazało się bowiem, że odnaleziony 
na przystanku mężczyzna nie oddy-
chał. Patrol natychmiast przystąpił 
do reanimacji. 

Masaż serca prowadzony był nie-
przerwanie aż do momentu przyjaz-
du pogotowia ratunkowego. Później 
strażnicy wspólnie z  załogą karetki 
dalej walczyli o  życie mężczyzny. Po 
kilkudziesięciu minutach reanimacji 
udało się przywrócić funkcje życio-
we mężczyzny. Po zakończonej inter-
wencji lekarz podziękował strażnikom 
miejskim za sprawnie prowadzoną re-
animację, stwierdzając, że dzięki ich 
błyskawicznej reakcji i udzielonej po-
mocy mężczyzna przeżył.

Serce przestało bić – strażnicy
walczyli o życie kobiety

Patrol straży miejskiej jadący uli-
cą Kamieńskiego zauważył grupę ludzi 
zebranych wokół leżącej na chodniku 
kobiety. Okazało się, że doszło u  niej 
do zatrzymania akcji serca. Choć ka-
retka była już w  drodze, to strażnicy 
natychmiast przystąpili do akcji reani-

macyjnej. Kilka minut później ratow-
nicy medyczni przejęli poszkodowaną, 
którą przetransportowano na szpitalny 
oddział ratunkowy. Na miejscu zdarze-
nia znajdowała się również 80-letnia 
siostra chorej kobiety, która z  uwagi 
na podeszły wiek została przewiezio-
na przez patrol do szpitala, aby mogła 
uzyskać informację o  stanie zdrowia 
siostry. Godzinę później dyspozytor 
pogotowia ratunkowego telefonicznie 
przekazał podziękowania od zespołu 
ratownictwa medycznego dla naszego 
patrolu za sprawne udzielenie pomocy, 
dzięki czemu kobieta przeżyła.

Na dwie minuty
przestał oddychać

Przy ulicy Kantorowickiej patrol 
straży miejskiej odnalazł nietrzeźwe-
go mężczyznę. Krakowianin był tak 
upojony alkoholem, że nie mógł po-
ruszać się o własnych siłach. W  trak-
cie przewozu do Miejskiego Centrum 
Profi laktyki Uzależnień mężczyzna 
przez cały czas był przytomny. Już na 
miejscu nastąpił jednak dramatycz-
ny zwrot akcji. W  trakcie badania na 
zawartość alkoholu u  mężczyzny do-
szło do nagłego zatrzymania krąże-
nia. Strażnicy miejscy wraz z pracow-
nikami MCPU natychmiast przystąpili 

Fot. Marcin Warszawski

Fot. Marcin Warszawski
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do reanimacji. Prowadzony przez nich 
przez około dwie minuty masaż serca 
okazał się skuteczny - gdy na miejsce 
przybyła karetka pogotowia, ratowni-
cy przejęli pacjenta z przywróconymi 
funkcjami życiowymi. Mężczyzna tra-
fi ł do szpitala.

Uciekł ze szpitala
i błąkał się po mieście

Gdyby nie błyskawiczna reakcja 
patrolu straży miejskiej nocny spacer 
dla około 50-letniego mężczyzny mógł 
się skończyć tragicznie. Na szczęście 
chory krakowianin natrafi ł na naszych 
funkcjonariuszy przy ulicy św. Fili-
pa. Zdezorientowany mężczyzna miał 
kłopoty z pamięcią, nie wiedział gdzie 
się znajduje, jednak powtarzał, że 
dzień wcześniej miał wypadek. Straż-
nicy miejscy szybko ustalili, gdzie 
był on hospitalizowany. Wezwana na 
miejsce karetka zabrała go z  powro-
tem do szpitala.

Krakowscy i skawińscy
strażnicy miejscy pomogli

chorej kobiecie
Na przystanku komunikacji miej-

skiej przy ulicy Lipskiej znajduje się 
starsza kobieta, która sprawia wrażenie 
zagubionej i nie można nawiązać z nią 
kontaktu – takie zgłoszenie otrzymał 
dyżurny straży miejskiej. Wysłany na 
miejsce patrol odnalazł kobietę, która 
rzeczywiście była zdezorientowana, 
miała zanik pamięci i  nie wiedziała 
jak znalazła się w  tej części Krako-
wa. Funkcjonariuszom udało się jed-
nak ustalić, że pochodzi ze Skawiny.

Dyżurny krakowskiej straży miejskiej 
skontaktował się z  tamtejszą stra-
żą miejską. Nasi funkcjonariusze od-
wieźli zagubioną kobietę do grani-
cy Krakowa i  Skawiny, gdzie została 

przekazana pod opiekę skawińskich 
funkcjonariuszy. Dzięki szybkiej akcji 
obu jednostek udało się pomóc chorej 
kobiecie.

Na ratunek mężczyźnie
w hipotermii 

Jednego z  mieszkańców zaniepo-
koił widok starszego mężczyzny trzę-
sącego się z  zimna, który siedział na 
jednej z  ławek w  Mistrzejowicach. Po 
otrzymaniu takiego sygnału dyżurny 
straż miejskiej błyskawicznie wysłał 
na miejsce patrol. Funkcjonariusze 
szybko odnaleźli około 60-letniego 
mężczyznę, który miał objawy hipo-
termii, a kontakt z nim był utrudnio-
ny. Patrol wezwał na miejsce karetkę 
pogotowia. Ratownicy stwierdzili, że 
mężczyzna jest nie tylko bardzo wy-
chłodzony (temperatura ciała wynosi-
ła 32°C), ale i znajduje się w stanie hi-
poglikemii, dlatego został zabrany do 
szpitala.    
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Ludzie bezdomni

W  okresie zimowym ich sytuacja 
staje się jeszcze bardziej dramatycz-
na. Szukają wtedy schronienia w bar-
dzo różnych miejscach w mieście. Są 
to najczęściej altanki na ogródkach 
działkowych, piwnice, pustostany czy 
kanały ciepłownicze. Mimo, iż twier-
dzą, że nie potrzebują żadnej pomo-

cy, nie można pozwolić by zostali cał-
kiem sami. 

Dlatego w ubiegłym roku strażnicy 
miejscy regularnie kontrolowali miej-
sca przebywania osób bezdomnych. 
Sprawdzali czy nie potrzebują pomo-
cy, proponowali wsparcie socjalne, 
możliwość skorzystania z  jadłodaj-
ni, przewiezienia do noclegowni czy 
ogrzewalni. Wspólnie ze streetwor-
kerami Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Krakowie starali się na-
kłonić bezdomnych, by przynajmniej 
w  trudnych dla nich miesiącach zi-
mowych zmienili swoje dotychcza-
sowe miejsce na ciepłe i  bezpieczne. 
Niestety, tak jak w  poprzednich la-
tach bezdomni najczęściej odmawia-
li jakiejkolwiek pomocy czy wsparcia.

Mimo tego ta pomoc i  wsparcie 
były czasami konieczne. Zwłaszcza, 
gdy w  trakcie interwencji okazywa-
ło się, że strażnicy mają do czynienia 
z zagrożeniem zdrowia lub życia osób. 
Wtedy nasi funkcjonariusze udziela-

li bezdomnym pomocy przedmedycz-
nej. Wzywali też pogotowie ratunkowe 
do tych osób, które w danym momen-
cie potrzebowały natychmiastowej, 
specjalistycznej pomocy. Gdy w  grę 
wchodził alkohol, strażnicy przewozili 
nietrzeźwych do Miejskiego Centrum 
Profi laktyki Uzależnień. 

Jeśli bezdomny nie może znaleźć 
sobie miejsca na przetrwanie, często 
szuka schronienia w klatce schodowej 
lub piwnicy w bloku. Gorzej, gdy leży 
na przystanku komunikacji miejskiej, 
na ławce w parku lub w zaroślach. 

Dlatego przez cały rok apelowa-
liśmy do krakowian, aby reagowali, 
gdy zobaczą osoby w potrzebie. Nasze 
apele, by w  takich sytuacjach korzy-
stali z  numeru 986 lub alarmowego 
112 okazały się skuteczne. Wiele sy-
gnałów o ludziach potrzebujących po-
mocy pochodziło właśnie od miesz-
kańców.   

W miesiącach zimowych 2016 roku 
nasze patrole przeprowadziły 10 772 
kontrole miejsc przebywania osób 
bezdomnych. 112 potrzebujących po-
mocy znalazło schronienie w  noc-
legowniach, do Miejskiego Centrum 
Profi laktyki Uzależnień trafi ło 775 
osób, a  pod opiekę zespołów ratow-
nictwa medycznego 65 bezdomnych. 
Niestety w  9  820 przeprowadzonych 
kontrolach osoby bezdomne odmówi-
ły jakiejkolwiek pomocy.     

Fot. Marek Anio³
Fot. Piotr Twaróg
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Dbanie o czystość i po-
rządek jest jednym z naj-
ważniejszych zadań 
realizowanych przez 
strażników miejskich. 
Ściśle współpracują 
w tym zakresie z pra-
cownikami Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Oczysz-
czania, które odpowiada 
za utrzymanie czystości 
na terenach gminnych. 

W  ubiegłym roku nasi funkcjo-
nariusze interweniowali 3  047 razy, 
w  związku z  naruszaniem przepisów 
Ustawy o  utrzymaniu czystości i  po-
rządku w gminach.  

Zagadnienia dotyczące segregacji 
śmieci, ich wywozu czy recyklingu to 
nie tylko troska o wspólne dobro jakim 
jest środowisko. Czyste ulice, chodni-
ki, parki czy place zabaw wpływają na 
pozytywny wizerunek naszego mia-
sta, a także bezpieczeństwo i komfort 
życia jego mieszkańców. To kierunek 
w jakim zmierzamy.  Dlatego strażnicy 

miejscy kontrolują  również nierucho-
mości i  posesje prywatne pod kątem 
czystości i prawidłowej gospodarki od-
padami. Zwracają też uwagę na niele-
galne wysypiska śmieci, plakaty, ulot-
ki i  wulgarne napisy, które na pewno 
nie przydają miastu kolorytu. 

Jednym z bardzo ważnych elemen-
tów poprawiających czystość w  mie-
ście jest zaangażowanie mieszkańców. 
To był kolejny rok, w  trakcie którego 
krakowianie aktywnie wspierali nasze 
działania, informując dyżurnych lub 
strażników rejonowych o  zanieczysz-
czonych miejscach, którymi należy 
się zająć. Mieszkańcy zwracali uwagę 
m.in. na odpady i śmieci na osiedlach, 
podwórkach – często zalegające wo-
kół altan śmietnikowych; na nieczy-
stości pozostawiane przez zwierzęta 
i  niesprzątane przez ich właścicieli; 
na szpecące otoczenie ulotki i plakaty; 
wulgarne malunki, czy wreszcie miej-
sca postojowe zajęte przez pojazdy 
nieużytkowane. 

W  ubiegłym roku strażnicy pro-
wadzili również kontrole miejsc prze-
znaczonych dla dzieci i  młodzież pod 
hasłem „Bezpieczne place zabaw i pia-
skownice”. Działania miały na celu 
ujawnienie nieprawidłowości mogących 
stanowić zagrożenie dla najmłodszych. 

Piękne i czyste miasto 

Fot. Marek Anio³

W 2016 roku strażni-
cy miejscy skontrolo-
wali 366 placów zabaw. 
Ujawnili 13  nieprawi-
dłowości, o których po-
informowali zarządców. 
Wszystkie nieprawidło-
wości zostały usunięte.

Strażnicy sprawdzali m.in. czy 
urządzenia służące do zabawy są bez-
pieczne, czy ogrodzenia są kompletne 
i czy piasek w piaskownicach jest czy-
sty. Kontrolowali również ogródki jor-
danowskie – czy posiadają regulaminy 
i czy jest tam czysto i bezpiecznie. 

Kontrole placów budów
Kraków jest jednym z  najszybciej 

rozwijających się miast w Polsce. Cie-
szy się dużym zainteresowaniem wśród 
deweloperów, co powoduje, że nie-
ustannie powstają tu nowe inwestycje.  

Z  placów budów zlokalizowanych 
na terenie miasta niemal codzien-
nie wyjeżdżają samochody ciężaro-
we. Zdarza się, że koła tych pojazdów 
brudzą krakowskie ulice. A zabłocone 
jezdnie to nie tylko kwestia estetyki, 
ale także realne zagrożenie bezpie-
czeństwa i  porządku w  ruchu drogo-
wym. Nie mówiąc już o tym, iż wzbi-
jane w  powietrze tumany kurzu są 
szkodliwe dla naszego zdrowia.

Dlatego strażnicy miejscy kontro-
lują place budów, sprawdzają czy reali-
zacja inwestycji nie jest zbyt uciążliwa 
dla sąsiedztwa; czy najbliższe ulice nie 
toną w błocie, czy nie zalega na nich 
gruz oraz czy pracownicy budowlani 
na bieżąco po sobie sprzątają.

W  2016 roku strażnicy miejscy 
ujawnili 184 wykroczenia polegają-
ce na uchylaniu się kierowników pro-
wadzonych inwestycji od obowiązku 
utrzymania czystości na drogach wy-
jazdowych z placów budów. Funkcjona-
riusze nałożyli 59 mandatów karnych 
na łączną kwotę 11 250 złotych, przy-
gotowali 2 notatki pod wniosek o uka-
ranie do sądu, pouczyli 123 osoby.

Warto wspomnieć, iż pewnym 
utrudnieniem w podejmowaniu przez 
strażników miejskich tego typu inter-
wencji jest brak uprawnień do zatrzy-
mywania pojazdów, które opuszczając 
teren inwestycji, zanieczyszczają kra-
kowskie ulice.
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Fot. Marek Anio³

Przez 366 dni ubiegłego roku 
funkcjonariusze przeprowadzi-
li 3  766 kontroli nieruchomo-

ści. Ujawnili 1  117 nieprawidłowości. 
Nałożyli 464 mandaty karne na łącz-
ną kwotę 44  900 złotych, sporządzili 
22 notatki pod wniosek o ukaranie do 
sądu, pouczyli 631 osób. 

Na liście najczęściej popełnia-
nych wykroczeń przez właścicie-
li nieruchomości znalazły się m.in.: 
niedopełnienie obowiązku selektyw-
nego zbierania papieru, tektury, two-
rzyw sztucznych, metali i opakowań 
wielomateriałowych (293 nieprawi-
dłowości), niewyposażenia nieru-
chomości we wskazany rodzaj i  mi-
nimalną pojemność pojemników 
przeznaczonych do zbierania odpa-
dów komunalnych (194 nieprawidło-
wości), niedopełnienie obowiązku 
selektywnego zbierania odpadów bu-
dowlanych i rozbiórkowych (114 nie-
prawidłowości) oraz niewyposażenie 
nieruchomości w  pojemniki służące 

do zbierania odpadów komunalnych 
(113 nieprawidłowości).

„Rewolucja śmieciowa”
1 lipca 2011 roku Sejm przyjął prze-

pisy nowelizujące Ustawę o  utrzyma-
niu czystości i  porządku w  gminach. 
Ten krok zapoczątkował prawdziwą 
rewolucję śmieciową. Pół roku później 
gminy otrzymały 18-miesięczny okres 
przejściowy, umożliwiający wprowa-
dzenie nowego systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi. Nowe prze-
pisy zaczęły obowiązywać od  1 lipca 
2013 roku. 

Od tego momentu gminy prze-
jęły obowiązki związane z  odbio-
rem, transportem, odzyskiwaniem 
i  unieszkodliwianiem wszystkich 
odpadów komunalnych. Dodatko-
wo zostały zobligowane do odbioru 
i  zagospodarowania odpadów zie-
lonych, odpadów niebezpiecznych 
i wielkogabarytowych.

Jednolite przepisy
Mieszkańców Krakowa czekają 

dalsze zmiany. Nowością jest fakt, że 
system selektywnej zbiórki zostanie 
ujednolicony w całym kraju. Od 1 lip-
ca wejdą w  życie nowe przepisy. Pa-
pier, szkło, metale, tworzywa sztuczne 
i bioodpady trafi ą do czterech pojem-
ników – o takiej samej barwie w każdej 
gminie.

Do niebieskich pojemników z napi-
sem „Papier” będziemy wrzucać śmieci 
papierowe i tekturowe, w tym również 
opakowania z papieru i tektury, do zie-
lonych z  napisem „Szkło” – opakowa-
nia szklane. Do żółtych pojemników 
z napisem „Metale i tworzywa sztucz-
ne” można będzie wrzucać śmieci pla-
stikowe, metalowe i opakowania wielo-
materiałowe, do brązowych z napisem 
„Bio” – odpady ulegające biodegradacji. 
Prawdopodobnie pojawi się jeszcze je-
den pojemnik – na odpady resztkowe, 
czyli zmieszane.

Kontrolujemy gospodarkę odpadami
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Walka ze smogiem jest 
niezwykle trudna.
To cichy, podstępny 
i bardzo groźny prze-
ciwnik. Aby wyelimino-
wać toksyczne pyły, które 
unoszą się w powietrzu, 
potrzebne są przede 
wszystkim działania
na szczeblu centralnym.

Kraków stał się liderem walki ze 
smogiem. Jako jedyne polskie mia-
sto wprowadził uchwałę antysmogo-
wą. Warto też dodać, że miniony 2016 
rok okazał się rekordowy jeśli cho-
dzi o  liczbę zlikwidowanych pieców 
węglowych. Było ich bowiem prawie
sześć tysięcy. 

Siedem lat temu – na początku lute-
go 2009 roku, strażnicy miejscy wspólnie 
z inspektorami Wydziału Kształtowania 
Środowiska Urzędu Miasta Krakowa roz-
poczęli jako jedni z pierwszych w Polsce 
kontrole spalania odpadów w  piecach 
grzewczych (przeprowadzono 48 kon-
troli, ujawniono 13 nieprawidłowości, 
nałożono 6 mandatów karnych, pouczo-
no 7 osób, a w 2 przypadkach pobrano 
próbki popiołu do analizy). 

Nasza inicjatywa była wówczas 
zbieżna z  oczekiwaniami władz mia-
sta, które dostrzegając problem, zdecy-
dowały się rozszerzyć katalog naszych 
zadań. Wtedy to prezydent Jacek Maj-
chrowski wydał strażnikom miejskim 
pierwsze upoważnienia do kontroli pa-
lenisk na prywatnych posesjach. 

Podstawy prawne
Działania są prowadzone w  opar-

ciu o  specjalne upoważnienia, które 

wydaje prezydent Miasta Krakowa na 
mocy ustawy Prawo ochrony środowi-
ska. Uprawniają one do wejścia na po-
sesje i sprawdzenia czy w paleniskach 
nie są spalane odpady takie jak płyty 
meblowe, stolarka okienna czy plasti-
kowe butelki. 

Kontrole palenisk na nierucho-
mościach prywatnych mogą być pro-
wadzone w  godzinach 6-22, a  na 
terenach, gdzie jest prowadzona dzia-
łalność gospodarcza przez całą dobę. 
Według obowiązujących przepisów 
osoba, która udaremnia lub utrudnia 
wykonanie kontroli paleniska popeł-
nia przestępstwo zagrożone karą do 
trzech lat pozbawienia wolności. 

Skuteczne działania strażników
Ubiegłoroczne kontrole palenisk 

rozpoczęły się 1 października. Zada-
nie realizowane jest przez 125 straż-
ników miejskich. Podstawowy zespół 
kontrolny stanowi 27 funkcjonariuszy 
pełniących służbę w  Referacie Kon-
troli Odpadów oraz w Sekcjach Ekolo-
gicznych. 

Strażnicy przeprowadzają kontrole 
planowe i interwencyjne przez wszyst-
kie dni tygodnia. Wspomaga ich 98 
funkcjonariuszy, którzy włączają się 
do działań w  sytuacjach wystąpienia 
znacznych przekroczeń zanieczysz-
czenia powietrza oraz do bieżącej kon-
troli w przypadku znacznego wzrostu 
liczby zgłoszeń interwencyjnych.

W  2016 roku strażnicy miejscy 
przeprowadzili 3 338 kontroli spalania 

odpadów. Ujawnili łącznie 549 wykro-
czeń (z  art. 191 Ustawy o  odpadach, 
łącznie ze spalaniem na powierzchni 
ziemi). Nałożyli 258 mandatów kar-
nych na kwotę 29  450 złotych, przy-
gotowali 25 wniosków o  ukaranie do 
sądu, pouczyli 266 osób, pobrali do 
analizy chemicznej 33 próbki popiołu. 

Ujawnione nieprawidłowości
Najbardziej jaskrawe przykłady 

braku odpowiedzialności właścicieli 
prywatnych posesji to dwa zdarzenia, 
do których doszło w  roku 2016 przy 
ulicach: Wielickiej i Igołomskiej. 

W  budynku przy ulicy Wielickiej 
właściciel spalał w  piecu grzewczym 
elementy płyt meblowych ze śruba-
mi metalowymi i kołkami rozporowy-
mi, pokryte tworzywem sztucznym, 
a  obok leżały kolejne, przygotowane 
do spalania. Ponadto na podwórku, 
w  ognisku paliły się gałęzie i  liście. 
Strażnicy pobrali próbkę popiołu z pa-
leniska i przekazali ją do analizy che-
micznej. Wszczęli też postępowanie 
wyjaśniające w sprawie o wykroczenie 
określone w  art. 191 Ustawy o  Odpa-
dach.  

Do drugiego zdarzenia doszło na 
terenie nieruchomości przy ulicy Igo-
łomskiej. Do ogniska, które rozpalili 
pracownicy jednej z fi rm, trafi ły m.in. 
beczki i puszki z chemikaliami. Ozna-
czenia na pojemnikach mogły wskazy-
wać, że są to materiały niebezpieczne 
dla zdrowia, dlatego sprawa trafi ła do 
sądu. 

Kraków walczy o czyste powietrze
Fot. Marcin Warszawski
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Spokój i bezpieczeństwo

Wyłudzali pieniądze 
od przechodniów 

Cała sytuacja mogłaby w ogóle nie 
wyjść na jaw, gdyby nie czujność pra-
cownika monitoringu, który obsłu-
guje kamery w  nowohuckim oddzia-
le Straży Miejskiej Miasta Krakowa. 
Uwagę operatora zwrócił mężczyzna, 
który zaczepiał przechodniów w Alei 
Róż - zbierał od nich nie tylko podpi-
sy, ale i pieniądze. Wysłany na miej-
sce patrol straży miejskiej ujawnił, że 
mężczyzna pokazuje przechodniom 
kartkę o  treści „Stowarzyszenie Re-
gionalne Głuchoniemych Dzieci i  In-
walidów w Europie. Chcemy stworzyć 
narodowe Centrum Pomocy. Prosi-
my o  wsparcie dla nas”. Funkcjona-
riuszom szybko udało się ustalić, że 
taka instytucja w  ogóle nie istnieje, 
zbiórka prowadzona jest nielegalnie, 
a  mężczyzna udaje osobę głuchonie-
mą. Jego kompan podobną zbiórkę 
prowadził w  przejściu pod Rondem 
Czyżyńskim, co również dostrzegł 
operator miejskiego monitoringu. Po-
wiadomieni o  tym fakcie policjanci 
zadziałali błyskawicznie i  zatrzymali 
drugiego oszusta.

Nocny spacer
ze znakiem drogowym 

Widok mężczyzny spacerującego 
nocą po osiedlu ze znakiem drogo-
wym nie należy do dość powszech-
nych. Do takiej sytuacji doszło jednej 
nocy na Kurdwanowie. Młodzieniec 
wiedział jednak, że ma coś na sumie-
niu, bowiem gdy tylko zobaczył pa-
trol straży miejskiej porzucił swoją 
zdobycz i  zaczął uciekać. Został uję-
ty po krótkim pościgu. Okazało się, że 
sprawca dewastacji przy ulicy Halsz-
ki miał ponad 1,5 promila alkoho-
lu w wydychanym powietrzu. Oprócz 
znaku drogowego agresor zniszczył 
również tablicę informacyjną spół-
dzielni mieszkaniowej.

Pościg za koneserem 
kradzionej kawy 

Strażnicy miejscy pełniący przed 
południem służbę patrolową w  rejo-
nie ulicy Kurczaba, nagle usłyszeli wo-
łanie o pomoc. Okazało się, że chod-
nikiem biegła młoda kobieta krzycząc 
„złodziej, pomocy złodziej”. Kilka-
dziesiąt metrów przed nią uciekał 
mężczyzna trzymający w  ręku koszyk 
sklepowy z  towarem. Funkcjonariu-
sze natychmiast ruszyli za mężczy-
zną, którego ujęli po krótkim pościgu. 
Sprawca przyznał się do kradzieży 11 
różnych opakowań kawy, których war-
tość wynosiła ponad 300 złotych. 

Zaatakował Pandę w rejonie
Parku Krakowskiego 

Mężczyzna, który w nocy urwał lu-
sterko w samochodzie przy ulicy Czar-
nowiejskiej był bardzo zdziwiony, gdy 
chwilę po jego wybryku stanął przed 
nim patrol straży miejskiej. Nietrzeź-
wy agresor został obezwładniony, 

a o ataku na Fiata Pandę został powia-
domiony jego właściciel.

 
84-latek obnażał się 

przed dziećmi 
Strażników miejskich patrolu-

jących Planty zaniepokoił widok 
dwóch mężczyzn szarpiących się 
w  jednej z  alejek. Funkcjonariusze 
natychmiast podjęli interwencję. 
Szybko okazało się, że cała sytuacja 
to nie bójka, a  ujęcie obywatelskie 
84-letniego mężczyzny, który chwilę 
wcześniej obnażał się przed dwiema 
małymi dziewczynkami. Strażnicy 
miejscy skierowali wniosek do sądu 
o  ukaranie mężczyzny za wybryk 
nieobyczajny oraz zakłócanie spoko-
ju i porządku.

Chwile grozy
na pętli autobusowej 

Ponad 2 promile alkoholu w  wy-
dychanym powietrzu, a  wcześniej 
trzykrotnie zabierane prawo jazdy za

Fot. Marek Anio³
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prowadzenie auta na „podwójnym ga-
zie” - to dorobek kierowcy, który slalo-
mem i pod prąd wjechał na teren pętli 
komunikacji miejskiej przy ulicy Wita 
Stwosza. Mężczyzna daleko jednak 
nie dojechał, gdyż został ujęty przez 
strażniczkę miejską. Do zdarzenia 
doszło w  trakcie wspólnego patrolu, 
który funkcjonariuszka pełniła z  in-
spektorem MPK. Kierowca, pracownik 
jednej z fi rm ochroniarskich, miał przy 
sobie broń palną. 

Molestował kobiety na ulicy 
Pracownik straży miejskiej obsłu-

gujący kamery monitoringu miejskiego 
zauważył, że coś niepokojącego dzieje 
się w rejonie fontanny i pomnika Ada-
ma Mickiewicza. Na miejsce natych-
miast został skierowany patrol straży 
miejskiej. Okazało się, że młody czło-
wiek siedzący na jednej z  ławek przy 
fontannie w  pewnym momencie roz-
piął spodnie, podszedł do siedzącej 
obok kobiety i  zmusił ją do dotykania 
go w miejsca intymne. Kiedy zbulwer-
sowana kobieta odbiegła,  mężczyzna 
wmieszał się w tłum i usiłował do tych 
samych czynności zmusić kolejne trzy 
kobiety. Wtedy też został ujęty przez 
strażników miejskich i  przekazany 
przybyłym na miejsce policjantom. Po-
nieważ był pod wpływem alkoholu (1,5 
promila) czynności procesowe przepro-
wadzono po wytrzeźwieniu. 24-latek 
usłyszał zarzut doprowadzania osoby 
do poddania się innej czynności sek-
sualnej. Grozi mu do 8 lat pozbawienia 
wolności. Policjanci zabezpieczyli rów-

nież telefon komórkowy mężczyzny 
oraz jego tablet z uwagi na podejrzenie 
posiadania treści zakazanych prawem.

Ogrom zniszczeń 
w Nowej Hucie

Około 3.00 w  nocy do dyżurne-
go straży miejskiej wpłynęło zgło-
szenie o  grupie osób dewastujących 
wiaty przystankowe. Funkcjonariusze 
byli na miejscu po kilku minutach. Na 
przystanku stali młodzi mężczyźni. 
Stwierdzili, że wracają do domu i nic 
nie wiedzą o zdarzeniu. Wsiedli do au-
tobusu i  odjechali. W  tym momencie 
do patrolu podbiegł mężczyzna, który 
oświadczył, że to byli sprawcy znisz-
czeń. Strażnicy wsiedli do radiowozu 
i pojechali za autobusem. Na następ-
nym przystanku ujęli całą czwórkę. 
Mężczyźni przyznali się do popełnio-
nych czynów. 

Zamiast zapłacić za kurs 
pobili taksówkarza 

Przed godziną pierwszą w  nocy 
przy ulicy św. Tomasza zatrzymała się 
taksówka. Wysiadło z niej dwóch mło-
dych mężczyzn. Jak się okazało pasa-
żerowie nie zamierzali jednak zapłacić 
za kurs. Kierowca, który upomniał się 
o zapłatę został pobity. Agresorzy wy-
ładowali swoją złość także na jego sa-
mochodzie. Poszkodowany mężczyzna 
zwrócił się o  pomoc do przejeżdżają-
cego w  pobliżu patrolu straży miej-
skiej. Funkcjonariusze od razu rozpo-
częli poszukiwania sprawców pobicia. 

Chwilę później, kilka ulic dalej męż-
czyźni zostali ujęci przez strażników 
miejskich w  trakcie wsiadania do ko-
lejnej taksówki.

Za pijacki atak odpowie
przed sądem 

Krzyczał, zaczepiał przechodniów 
oraz zniszczył baner jednego z  loka-
li przy ulicy Grodzkiej – chuligański 
wybryk nietrzeźwego 25-latka zakoń-
czyła błyskawiczna interwencja patro-
lu straży miejskiej. Awanturujący się 
mężczyzna mimo apeli funkcjonariu-
szy nie tylko nie chciał się uspokoić, 
ale po chwili zaczął im ubliżać i rzucił 
się na nich z pięściami. Strażnicy za-
stosowali środki przymusu bezpośred-
niego, aby powstrzymać atak agresji. 
Badania alkomatem wykazało ponad 
1,7 promila w wydychanym powietrzu. 
Za atak na funkcjonariuszy oraz znisz-
czenie mienia krakowianin musiał wy-
tłumaczyć się przed sądem.

Zaatakował załogę karetki
Jak bardzo niebezpieczną mają 

pracę po raz kolejny przekonali się 
niedawno krakowscy ratownicy. Za-
łoga karetki pogotowia ratunkowego 
próbująca udzielić pomocy nietrzeź-
wemu mężczyźnie przy ul. Krowoder-
skich Zuchów została zaatakowana 
przez swojego pacjenta. Próba pobi-
cia ratownika i lekarza została jednak 
udaremniona przez strażników miej-
skich - wieczór dla bandyty zakończył 
się w kajdankach. 

Fot. Marek Anio³
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Sztuka czy wandalizm?

W 2016 roku ujawni-
liśmy 1 722 nielegal-
ne, najczęściej wulgar-
ne graffi ti. 1 201 z nich 
udało się usunąć.  

Działania profi laktyczne
Strażnicy ds. profi laktyki prowa-

dzili zajęcia pt. „Odpowiedzialność 
prawna nieletnich”, dla uczniów klas 
VI szkół podstawowych, szkół gim-
nazjalnych i  ponadgimnazjalnych. 
W trakcie specjalnych lekcji przedsta-
wiali uczniom m.in. przepisy dotyczą-
ce umieszczania nielegalnych napisów 
i rysunków z kodeksu wykroczeń, ko-
deksu karnego czy Ustawy o  ochro-
nie zabytków i opiece nad zabytkami. 
Omawiali także konsekwencje prawne 
takich czynów. 

W roku 2016 przeprowadzono po-

nad 220 godzin zajęć w klasach VI oraz 
blisko 400 godzin zajęć w gimnazjach, 
szkołach ponadgimnazjalnych i  in-
nych placówkach.

Honorowi
Pogromcy Bazgrołów 

Statuetka „Honorowego Pogromcy 
Bazgrołów” trafi ła w ubiegłym roku do 
naszej jednostki. W  ten sposób straż 
miejska została wyróżniona za walkę 
o  czyste krakowskie mury przez Ze-
spół Zadaniowy ds. Ograniczenia Ba-
zgrołów.

Oprócz nas tytułem „Honorowego 
Pogromcy Bazgrołów” zostali wyróż-
nieni przedstawiciele Komendy Miej-
skiej Policji w  Krakowie, Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Oczyszczania, Za-
rządu Infrastruktury Komunalnej 
i Transportu oraz Zarządu Budynków 
Komunalnych.

„Ósemka w sprayu”
Piątą edycję konkursu „Ósemka 

w sprayu” pod hasłem „Kultura na wy-
ciągnięcie ręki”, zorganizowali: Rada 
Dzielnicy VIII Dębniki, Straż Miejska 
Miasta Krakowa, Dom Kultury „Podgó-
rze” , Teatr „Praska 52” i Zarząd Budyn-
ków Komunalnych. 

1 201
usuniętych

nielegalnych 
napisów

1 722
zgłoszenia 

dot. nielegal-
nego graffi  ti

Fot. Marek Anio³
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Głównym celem konkursu było 
wspieranie sztuki street-art, jako jed-
nego ze sposobów na poprawę estety-
ki przestrzeni miejskiej. Takie inicja-
tywy pozwalają również przełamywać 
stereotypy i burzyć schematy myślenia 
o graffi ti wyłącznie jako o wandalizmie. 
Dodatkowo jest to szansa na promocję 
młodych utalentowanych artystów.

Spośród 16 prac jury wybrało pro-
jekt „Kultura na wyciągnięcie ręki”, 
autorstwa Poli Augustynowicz. Pro-
jekt został zaakceptowany przez Pla-
styka Miasta Krakowa panią Agnieszkę 
Łakomą. 

Skuteczne interwencje 
Walka z  nielegalnym graffi ti, to 

nie tylko zamalowywanie wulgary-
zmów, profi laktyka czy próby zmiany 
przepisów. To także szybkie i skutecz-
ne interwencje strażników miejskich, 
którzy w  minionym roku reagowali 
w przypadkach niszczenia miasta.

Oto kilka przykładów:
  To była błyskawiczna interwen-

cja. Gdy operator miejskiego monito-
ringu zauważył młodego mężczyznę 
malującego po elewacji szkoły przy 
ulicy Bujaka, poinformował o tym fak-
cie dyżurnego, który wysłał w to miej-
sce patrol. Wandal na widok funkcjo-
nariuszy przeskoczył przez ogrodzenie 
i zaczął uciekać przez osiedle. Kilkaset 
metrów dalej został ujęty. 

  Strażnicy miejscy ujęli osiem-
nastoletniego mieszkańca Krakowa, 
który zniszczył sprayem elewację 
budynku Gimnazjum nr 28. Ope-
rator monitoringu wizyjnego straży 
miejskiej przy ulicy Cechowej, zauwa-
żył dwóch młodych ludzi kręcących 
się po terenie szkoły. Gdy wyciągnę-
li z plecaków farby w sprayu i zaczęli 
nimi malować, poinformowany o sytu-
acji dyżurny wysłał na miejsce patrol. 
Mężczyźni próbowali uciekać. Po krót-
kim pościgu udało się ująć jednego 
z nich. Za zniszczenie elewacji szkoły 
(napis: Jude Gang, wielkości 3 metry 
na 20 metrów), osiemnastoletni pseu-
doartysta trafi ł przed sąd.

  Dwóch mężczyzn, którzy malowali 
po garażach w rejonie ulicy Langiewi-
cza zostało ujętych na gorącym uczyn-
ku przez patrol straży miejskiej. Spraw-
cy byli całkowicie zaskoczeni, gdy na 
miejscu pojawili się funkcjonariusze. 
Skuteczna interwencja to również efekt 
czujności jednego z mieszkańców, któ-
ry gdy tylko zauważył wandali, zaalar-
mował dyżurnego straży miejskiej. 

  986. Taki numer telefonu wybrał 
jeden z  mieszkańców Bronowic, wi-
dząc młodzieńca grasującego po osie-
dlu z  puszką sprayu w  dłoni. Według 
zgłaszającego, wandal zdewastował 
rampę do jazdy na deskorolce zloka-
lizowaną przy ulicy Zarzecze. Strażni-
cy miejscy błyskawicznie zjawili się na 
miejscu. Sprawca chyba nie spodzie-
wał się patrolu, ponieważ nawet nie 

próbował uciekać. Dziewiętnastolatek 
przyznał się do winy. 

  Czterech krakowian w wieku 23 lat 
zostało ujętych przez strażników miej-
skich w Podgórzu. Brali oni udział w de-
wastacji budynku szkoły. Na miejscu 
zdarzenia zabezpieczono farby w sprayu. 
Cała czwórka stanęła przed sądem.  

  Strażnicy miejscy ujęli na gorą-
cym uczynku 24-letniego mieszkańca 
Nowej Huty, który zdewastował spray-
em kilka kamienic przy ulicy Krowo-
derskiej. Sprawca na widok zbliżają-
cych się funkcjonariuszy próbował 
uciekać, ale bezskutecznie. Przyznał 
się do zniszczenia trzech kamienic 
przy ulicy Krowoderskiej, a ponadto… 
do pomalowania elewacji budynku 
przy ulicy Sławkowskiej. Za swoje czy-
ny trafi ł przed sąd.

  Zniszczona elewacja bloku, dwie 
altany śmietnikowe, drzewo, dwie 
ławki oraz nawierzchnia alejki spa-
cerowej to bilans wybryku, którego 
dopuściły się dwie 14-latki w  Nowej 
Hucie. O dwóch osobach, które malu-
ją sprayem elewacje na osiedlu Kazi-
mierzowskim, zawiadomił dyżurnego 
straży miejskiej jeden z mieszkańców. 
Dzięki kamerom miejskiego monito-
ringu udało się namierzyć dziewczyny. 

Prowadzone od kilku lat 
działania edukacyjne 
i profi laktyczne osiągnę-
ły swój cel. Krakowianie 
coraz częściej reagują 
na przypadki niszczenia 
przestrzeni miejskiej – 
dzwonią na numer 986, 
a dyżurni straży miej-
skiej wysyłają we wska-
zane miejsca patrole. 
Każdego roku strażnicy miejscy uj-

mują na gorącym uczynku od kilku do 
kilkunastu wandali niszczących nasze 
miasto.  

Największym problemem jest brak 
przepisów, które obligowałyby właści-
cieli posesji prywatnych do niezwłocz-
nego usuwania wulgarnych napisów. 
Na szczęście coraz częściej właścicie-
le i zarządcy nieruchomości poczuwa-
ją się do odpowiedzialności za swoje 
mienie i sami lub z pomocą miejskich 
aktywistów, zamalowują te najbar-
dziej wulgarne napisy.  

Fot. Marek Anio³
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Ruch drogowy
Każdego roku blisko połowa zgło-

szeń do dyżurnych straży miejskiej do-
tyczy naruszania przepisów zawartych 
w  Ustawie Prawo o  ruchu drogowym. 
Są to przede wszystkim wykroczenia 
polegające na: blokowaniu skrzyżo-
wań, torowisk tramwajowych, chodni-
ków, przejść dla pieszych, dróg wyjaz-
dowych z osiedli, posesji, bram, miejsc 
przeznaczonych dla osób niepełno-
sprawnych oraz niestosowaniu się do 
znaków drogowych B-35 (zakaz posto-
ju)  i B-36 (zakaz zatrzymywania się). 

Patrole realizują interwencje z  za-
kresu ruchu drogowego wobec kie-
rowców, którzy nie zastosowali się do 
zakazu ruchu w  obu kierunkach oraz 
naruszających przepisy ruchu drogo-
wego. Kontrolują uczestników ruchu 
drogowego, gdy naruszają oni przepisy 
o  zatrzymaniu lub postoju pojazdów, 
ruchu pieszych, bądź też o ruchu mo-
torowerów, rowerów, wózków rowero-
wych, pojazdów zaprzęgowych, o  jeź-
dzie wierzchem lub pędzeniu zwierząt.  

W  2016 roku strażnicy miejscy 
podjęli 63  224 interwencje dotyczące 
bezpieczeństwa i porządku w komuni-
kacji. Nałożyli łącznie 20 493 manda-
ty karne na kwotę 2 222 870 złotych, 
skierowali 979 wniosków o  ukaranie 
do sądu, pouczyli 41 752 osoby. 

Wśród tych interwencji znalazły 
się te najbardziej uciążliwe dla miesz-
kańców Krakowa. Funkcjonariusze 

ujawnili m.  in. 1 110 wykroczeń doty-
czących tamowania i  utrudniania ru-
chu oraz 18  721 wykroczeń dotyczą-
cych niestosowania się kierujących do 
zakazu zatrzymywania i zakazu posto-
ju. Doprowadzili również do odholo-
wania 709 nieprawidłowo zaparkowa-
nych pojazdów. 

Miejsca dla osób
niepełnosprawnych  

W ostatnich latach odnotowujemy 
wyraźny spadek liczby interwencji do-
tyczących zajmowania miejsc dla osób 
niepełnosprawnych przez kierujących 
nieposiadających specjalnej karty par-
kingowej. To efekt prowadzonej przez 
miasto i  straż miejską edukacji kie-
rowców, która przynosi coraz lepsze 
efekty. 

W 2016 roku strażnicy miejscy ujaw-
nili 720 przypadków parkowania na 
„kopercie” bez stosownych uprawnień. 
Funkcjonariusze nałożyli 244 mandaty 
karne, sporządzili 38 wniosków o ukara-
nie do sądu, pouczyli 438 osób. 

Warto pamiętać, że od 1 lipca 2015 
roku, osoby posługujące się w  nie-
uprawniony sposób kartą parkingową, 
mogą zostać ukarane mandatem w wy-
sokości 300 złotych, natomiast parku-
jące na „kopercie” bez jakiegokolwiek 
identyfi katora mandatem w wysokości 
500 złotych. Kierowca, który pozosta-

wi swoje auto w miejscu dla osób nie-
pełnosprawnych i  jednocześnie bę-
dzie miał za szybą kartę parkingową, 
do której nie ma prawa, może zostać 
ukarany mandatem w  wysokości 800 
złotych.

Strefa ograniczonego ruchu
Mieszkańcy często zgłaszają po-

trzebę ograniczenia ruchu samocho-
dowego w centrum Krakowa. W odpo-
wiedzi na głosy mieszkańców patrole 
ruchu drogowego straży miejskiej co-
dziennie pełnią służbę w  różnych 
punktach strefy ograniczonego ruchu 
(m.in. w rejonie Barbakanu, Placu Do-
minikańskiego, Placu Szczepańskiego 
i ulicy św. Krzyża). 

Funkcjonariusze sprawdzają czy 
kierujący posiadają stosowne upraw-
nienia, a  ponadto porządkują parko-
wanie pojazdów m.in. poprzez prze-
ciwdziałanie postojom samochodów 
poza miejscami do tego wyznaczony-
mi. 

Innym ważnym zadaniem strażni-
ków jest przeciwdziałanie nieupraw-
nionemu korzystaniu z  miejsc posto-
jowych przeznaczonych dla innych 
użytkowników lub pojazdów oraz nie-
stosowaniu się do nakazanego sposo-
bu parkowania. Patrole zwracają także 
uwagę czy kierowcy taksówek dokonu-
ją przewozu w oparciu o obowiązujące 

Ruch drogowy – zada-
nie trudne do realiza-
cji, ale jednocześnie tak 
bardzo oczekiwane przez 
mieszkańców Krakowa, 
o czym świadczą licz-
ne zgłoszenia interwen-
cyjne. Nieprawidłowo 
zaparkowane pojazdy 
przysparzają wiele pra-
cy strażnikom miejskim. 
Pozostawione w miej-
scach zabronionych, 
bardzo często powodu-
ją zagrożenie dla ruchu 
pieszych czy pojazdów.
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63 224
interwencje dot. 
bezpieczeństwa 

i porządku
w komunikacji

9 432założone 
blokady

709odholowanych
pojazdów

720
wykroczeń

dot.
parkowania

          w miejscach dla osób
             niepełnosprawnych

18 721
wykroczeń dot. niestosowania się

do zakazu zatrzymywania
oraz zakazu postoju

w Krakowie licencje, a  ich pojazdy są 
właściwie oznakowane.

W  2016 roku w  trakcie kontroli 
w  strefi e ograniczonego ruchu straż-
nicy ujawnili łącznie 9 432 wykrocze-

nia. Nałożyli 4 570 mandatów karnych, 
udzielili 4 758 pouczeń, sporządzili 104 
notatki pod wnioski o ukaranie do sądu.

Należy pamiętać, że za niezastoso-
wanie się do znaku zakazu ruchu (znak 

wykroczeń dot.
tamowania

i utrudniania
ruchu

1 110

drogowy B-1), grozi mandat w wysoko-
ści od 50 do 500 złotych oraz 5 punk-
tów karnych.

W poszukiwaniu miejsc 
parkingowych

W  Krakowie od lat borykamy się 
z problemem defi cytu miejsc parkin-
gowych. Dlatego na wielu krakow-
skich osiedlach receptą na niedobór 
miejsc postojowych mają być identy-
fi katory ograniczające wjazd osobom 
nieuprawnionym. 

W  2016 roku patrole straży miej-
skiej kontrolowały parkingi osiedlowe 
– przede wszystkim na prośby samych 
mieszkańców. Jeśli stwierdzały nie-
prawidłowości, reagowały na konkret-
ne zdarzenia, korzystając z przysługu-
jących im uprawnień.
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Funkcjonariusze na jed-
nośladach kolejny sezon 
podejmowali interwen-
cje w całym Krakowie. 
Kontynuowana była 
także akcja edukacyjna 
„Wszystkim nam po dro-
dze”, a do najmłodszych 
cyklistów trafi ło
650 opasek
odblaskowych.

Strażnicy miejscy na rowerach po 
raz pierwszy wyjechali na krakow-
skie ulice w 2000 roku. Obecnie jed-
nośladami dysponują wszystkie od-
działy SMMK. – Rower daje przewagę 
szczególnie w  ścisłym centrum, gdzie 
możemy dojechać nim znacznie szyb-
ciej na interwencję – podkreśla Adam 
Młot, komendant Straży Miejskiej 
Miasta Krakowa. Dodaje, że funk-
cjonariuszy nie trzeba przekonywać 
do przesiadania się z radiowozów na 
jednoślady.

Przed dwoma laty strażnicy miejscy 
po raz pierwszy prowadzili akcję edu-
kacyjną zatytułowaną „Wszystkim nam 
po drodze”. Mundurowi zwracali uwagę 
na zachowania wszystkich uczestników 

ruchu, szczególnie 
tam, gdzie najczę-
ściej dochodziło do 
konfl iktów na linii 
pieszy – kierowca - 
rowerzysta. W  2016 
roku akcja była kon-
tynuowana. Łącznie 
rozdano ponad 4 ty-
siące ulotek propa-
gujących kulturalne 
poruszanie się po 
drodze.

Rowerowe patrole łagodzą obyczaje
nie tylko cyklistów



35Raport Straży Miejskiej Miasta Krakowa

To już trzecia edycja akcji współ-
organizowanej przez Straż 
Miejską Miasta Krakowa. Ini-

cjatywie przyświeca hasło „Poznaj 
i  pomóż zwierzakom”. Przez cały 
dzień prowadzone są pokazy, warsz-
taty, wywiady z  ekspertami, któ-
re mają na celu uwrażliwienie na los 
czworonogów w potrzebie.

Wielkim zainteresowaniem cie-
szyły się pokazy psów służbowych 
pracujących w  krakowskich służbach 
mundurowych. Swoje umiejętności 
prezentowały psy straży miejskiej, 
policji, straży granicznej oraz izby 
celnej. Dodatkowo krakowianie mogli 

dowiedzieć się na czym polega praca 
psa przewodnika i  jego pana w mun-
durze.         

Strażnicy miejscy tłumaczyli 
także mieszkańcom, jakie obowiąz-
ki mają właściciele psów, zaś pra-
cownicy MPK wyjaśniali, na jakich 
zasadach można przewozić zwierzę-
ta w  autobusach i  tramwajach. Cie-
kawostką były także zajęcia z pierw-
szej pomocy dla zwierząt, które 
poprowadził ratownik weterynaryj-
ny. Ekspert wyjaśniał, w jaki sposób 
możemy pomóc swoim pupilom, gdy 
np. zostaną potrącone przez samo-
chód.

Najważniejszym celem akcji „Pie-
skie życie” było jednak zwrócenie 
uwagi na niełatwy los bezdomnych 
zwierząt. Dlatego też pracownicy 
KTOZ przez cały dzień prowadzili ką-
cik adopcyjny, gdzie koty i psy z kra-
kowskiego schroniska czekały na no-
wych właścicieli. Warto podkreślić, 
że krakowianie licznie włączyli się 
w zbiórkę karmy oraz datków dla pod-
opiecznych ze schroniska. Jeden pies 
znalazł nowy dom.

Organizatorami akcji jest Straż 
Miejska Miasta Krakowa, Krakowskie 
Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami, 
Bonarka City Center i MPK Kraków.

Wszystkie łapy na pokład,pomagamy schronisku
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Sukcesy sportowe

 Funkcjonariusze Straży Miejskiej 
Miasta Krakowa trenują na sali gim-
nastycznej, biorąc udział w  zajęciach 
z  taktyki i  techniki interwencji oraz 
z  samoobrony. Zdecydowana więk-
szość z nich na co dzień pływa, biega, 
trenuje sztuki walki, gra w piłkę noż-
ną, koszykówkę, jeździ na rowerze. 

Dlatego od wielu lat mo-
żemy być dumni z na-
szych strażników, któ-
rzy z sukcesami wracają 
z zawodów sportowych, 
organizowanych m.in. 
dla służb mundurowych. 
Rok 2016 był tego naj-
lepszym przykładem. 

X. Noworoczny Turniej
Służb Mundurowych

Królewskiego Miasta Krakowa
w halowej piłce nożnej

Jeszcze przed pierwszym gwizd-
kiem sędziego nasi reprezentanci 
obiecywali, że do komendy wrócą 
z  medalem i  jak się później okaza-
ło, słowa dotrzymali. W mocno ob-
sadzonym turnieju piłkarskim nasza 
drużyna zajęła doskonałe III miej-
sce. 

Organizatorami zawodów byli: 
Dyrektor Zakładu Karnego w  Kra-
kowie – Nowej Hucie oraz Komen-
dant Szkoły Aspirantów Państwo-
wej Straży Pożarnej w  Krakowie. 
Mecze rozgrywane były na hali 
sportowej Szkoły Aspirantów na os. 
Zgody.

Mistrzostwa Polski Strażników
Miejskich i Gminnych 

w biegu na 10 km
Zawody odbyły się w  Swarzędzu 

i  znów należały do krakowskich funk-
cjonariuszy. W kategorii kobiet, kolejny 
raz pierwsze miejsce zajęła strażnicz-
ka Anna Jawień z  podgórskiego od-
działu Straży Miejskiej Miasta Krako-
wa. Wśród mężczyzn pierwsze miejsce 
zajął Mariusz Janik, naczelnik oddzia-
łu II Krowodrza. Bardzo dobrze spisa-
li się także: Katarzyna Wójcik (oddział 
II Krowodrza) i  Maciej Necel (oddział 
I Śródmieście), zajmując wysokie miej-
sca wśród wszystkich uczestników. 

Puchary najlepszym biegaczom 
wręczył komendant Straży Miejskiej 
w Swarzędzu Piotr Kubczak. W zawo-
dach rywalizowali strażnicy miejscy 

No to piątka! Kierownik Paweł Zaborski na trasie biegu
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Finaliści Juliady 2016
m.in. z Wrocławia, Kalisza, Wejhero-
wa i Krakowa.

Mistrzostwa Polski
w Pływaniu Masters

Nie ma zawodów, z których Krzysz-
tof Jawień, funkcjonariusz z nowohuc-
kiego oddziału Straży Miejskiej Mia-
sta Krakowa, nie przywiózłby medalu. 
Tym razem na podium stanął w  Gli-
wicach w  trakcie Mistrzostw Polski 
w Pływaniu Masters. Zawody uznawa-
ne za jedno z najważniejszych sporto-
wych wydarzeń odbyły się na 50-me-
trowej pływalni „Olimpijczyk”.

  W  zmaganiach wzięło udział 385 
pływaków z  73 klubów, w  tym za-
wodnicy z  Bułgarii, Rosji i  Słowacji. 
Krzysztof Jawień zajął drugie miej-
sce na dystansie 200 metrów stylem 
motylkowym. W  zawodach „Masters” 
można zobaczyć wielu dawnych olim-
pijczyków, mistrzów i  rekordzistów, 
którzy walczą o nowe rekordy i o tytuł 
najlepszego w  swojej kategorii wie-
kowej. W  minionym roku złote krąż-
ki Krzysztof Jawień przywiózł także              
z zawodów „Masters” w Stalowej Woli 
oraz Bielawie.

VII. Mistrzostwa Krakowa
i Powiatu Krakowskiego

w Ratownictwie Medycznym
i Drogowym Służb Mundurowych

Drużyna Straży Miejskiej Miasta 
Krakowa zdobyła puchar w zawodach, 
które odbyły się w Wielkiej Wsi. Nasi 
ratownicy okazali się najlepszą dru-
żyną spoza struktur Państwowej Stra-
ży Pożarnej. Imprezę zorganizowali: 
Komendant Miejski Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Krakowie i Wójt Gminy 
Wielka Wieś. 

W  rywalizacji wzięło udział 18 ze-
społów ratowniczych. Zadania obejmo-
wały pomoc poszkodowanym w wyniku 
zdarzenia masowego, upadku z  wy-
sokości i  przebicia ciała metalowym 
prętem, strzelaniny w  dyskotece oraz 
ćwiczeń sprawnościowych związanych  
z transportem poszkodowanego.

Patronat Honorowy nad tegorocz-
nymi mistrzostwami objęli: przewod-
niczący Parlamentarnego Zespołu 
Strażaków, prezydent Miasta Krako-
wa, Wojewoda Małopolski, marszałek 
Województwa Małopolskiego, starosta 
Krakowski oraz prezes Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Krakowie.

Krzysztof Jawień - nasz etatowy 
medalista
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Współpraca z policją

Komenda Miejska Policji 
Strażnicy i  policjanci odbyli w mi-

nionym roku 1  448 ośmiogodzinnych, 
wspólnych służb patrolowych. Ujawni-
li 4 096 wykroczeń, ukarali mandatami 
karnymi 2  275 osób na łączną kwotę 
230 560 złotych, sporządzili 479 wnio-
sków do sądu oraz pouczyli 2 390 osób.  

Współpraca opierała się głównie 
na realizacji łączonych służb strażni-
ków i  funkcjonariuszy pionu prewen-
cji poszczególnych komisariatów Po-
licji oraz Wydziału Ruchu Drogowego 
Komendy Miejskiej Policji w  Krako-
wie. Mundurowi pojawiali się przede 
wszystkim w  miejscach newralgicz-
nych i szczególnie zagrożonych. 

Krajowa Mapa Zagrożeń
Bezpieczeństwa 

Poczucie bezpieczeństwa każde-
go człowieka ma decydujący wpływ 
na funkcjonowanie każdej społeczno-
ści. Dlatego tak ważnym narzędziem 
pozwalającym na zidentyfi kowanie       
i przedstawienie skali i rodzaju wystę-
pujących zagrożeń jest mapa zagrożeń 
bezpieczeństwa. Trzeba ją traktować 
jako istotny element procesu zarzą-
dzania bezpieczeństwem publicznym.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i  Administracji wprowadziło program 

pn. „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpie-
czeństwa”. Na jego podstawie podję-
to szczegółową współpracę opartą na 
porozumieniu Komendy Miejskiej Po-
licji ze Strażą Miejską Miasta Krakowa. 
Stosowny dokument podpisano 20 paź-
dziernika 2016 roku.

W  ramach jego realizacji, poza 
funkcją prewencyjną oraz informacyj-
ną, patrole łączone kładły nacisk na 
wykroczenia i przestępstwa najbardziej 
dotkliwe dla mieszkańców Krakowa.

Komenda Woje-
wódzka Policji 
W  ramach współ-

pracy z  Komendą 
Wojewódzką Policji 
w  Krakowie, strażni-
cy miejscy wspólnie 
z  funkcjonariuszami 
Komisariatu Wodnego 
Policji dbali o  porzą-
dek, spokój i  bezpie-
czeństwo na odcinku 
Wisły znajdującym się 
na terenie Gminy Miej-
skiej Kraków. 

Od czerwca do 
września 2016 roku 

wykonali wspólnie 52 służby ośmio-
godzinne. Ujawnili 42 wykroczenia, 
nałożyli 16 mandatów karnych, po-
uczyli 26 osób.  

Do zadań funkcjonariuszy stra-
ży miejskiej i  policji należało przede 
wszystkim egzekwowanie zakazu ką-
pieli w miejscach zabronionych, zwal-
czanie kłusownictwa wodnego oraz 
kontrola osób prowadzących pojazdy 
wodne (pod kątem posiadania wyma-
ganych uprawnień oraz stanu trzeź-
wości). Patrole korzystały ze sprzętu 
będącego na wyposażeniu Komisaria-
tu Wodnego Policji (łodzie motorowe 
oraz radiowóz terenowy).

Zabezpieczenia
wydarzeń miejskich

Strażnicy miejscy i  policjanci za-
bezpieczali w  2016 roku najważniej-
sze wydarzenia w mieście. Do tych naj-
istotniejszych należały bez wątpienia 
Światowe Dni Młodzieży, które odbywa-
ły się w Krakowie od 25 do 31 lipca. 

Poza tym mundurowi zabezpiecza-
li również takie wydarzenia jak: Craco-
via Maraton (15 maja); Marsz toleran-
cji (14 maja); Tour de Pologne (18 lipca) 
oraz Wszystkich Świętych (1 listopada).

Fot. Marek Anio³
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Strażnicy miejscy dbają również 
o  spokój i  porządek na przystankach 
oraz pętlach komunikacji miejskiej. 
Wspólny wysiłek obu instytucji na rzecz 
bezpieczeństwa jest widoczny szczegól-
nie w  postaci dwóch akcji: „Wystarczy
1 metr” i „Bezpieczny powrót”.

Wystarczy 1 metr 
W  2016 roku odnotowano 162 

przypadki tamowania i  blokowania 
ruchu pojazdom komunikacji zbioro-
wej. Były to głównie wykroczenia do-
tyczące blokowania torowisk tramwa-
jowych oraz zatok przystankowych 
przez zbyt blisko parkujące pojazdy.  

Strażnicy miejscy i  inspektorzy 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Komuni-
kacyjnego ujawnili łącznie 1 068 wy-
kroczeń. Mandatami karnymi ukarano 
558 kierowców, pouczono 492 osoby, 
sporządzono 18 notatek celem skiero-
wania wniosków o ukaranie do sądu. 

Największe problemy pojawiały się 
w ciągach komunikacyjnych na ulicach: 
Długiej (129 zatrzymań), Rakowickiej 
(16 zatrzymań), Dajwór (6 zatrzymań), 
Zwierzynieckiej (2 zatrzymania) i  Pił-
sudskiego (3 zatrzymania). Warto za-
znaczyć, iż ilość zatrzymań pojazdów 
komunikacji miejskiej w  2016 roku 
znacznie spadła w porównaniu do roku 
2015 (spadek o 67 przypadków).  

Bezpieczny powrót
Wspólne akcje strażników miej-

skich i inspektorów Miejskiego Przed-
siębiorstwa Komunikacyjnego pro-
wadzone były przede wszystkim na 
liniach nocnych. 

Miały one na celu wyeliminowa-
nie zachowań niezgodnych z  prawem 
oraz uciążliwych dla pasażerów, ta-
kich jak zakłócanie spokoju i porząd-
ku publicznego, niszczenie mienia, 
używanie słów nieprzyzwoitych oraz 
spożywanie napojów alkoholowych 
i  palenie tytoniu w  pojazdach i  na 

przystankach. Na podstawie posiada-
nych informacji oraz wspólnych ob-
serwacji wytypowane zostały linie ko-
munikacyjne, na których najczęściej 
dochodziło do przypadków popełnia-
nia czynów niezgodnych z prawem.

Umundurowani strażnicy miej-
scy podejmowali skuteczne interwen-
cje wobec sprawców tych czynów dzię-
ki współpracy i bezpośredniej łączności 
z inspektorami Miejskiego Przedsiębior-
stwa Komunikacyjnego, którzy wykonu-
jąc swoje obowiązki w  ubraniu cywil-
nym obserwowali i wzywali na miejsce 
zdarzenia patrol straży miejskiej.

W  2016 roku przeprowadzono 15 
takich akcji, w  których wzięło udział 
199 strażników oraz 60 inspektorów 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Komuni-
kacyjnego. W wyniku wspólnych dzia-
łań ujawniono 432 wykroczenia, man-
datami karnymi ukarano 138 osób, 
sporządzono 21 notatek celem skiero-
wania wniosków o  ukaranie do sądu, 
pouczono 273 sprawców wykroczeń.

W 2016 roku w  trakcie wspólnych 
działań ujawniono 13 osób nietrzeź-
wych stwarzających zagrożenie dla 
swojego życia i zdrowia, które zostały 
przewiezione do Miejskiego Centrum 

Profi laktyki Uzależnień. Przekazano 
również 2 osoby pogotowiu ratunko-
wemu.

Szkolenia dla pracowników
i inspektorów ruchu 

Straż Miejska Miasta Krakowa roz-
poczęła współpracę z Miejskim Przed-
siębiorstwem Komunikacyjnym w 2007 
roku. Na mocy wspólnego porozumie-
nia, w  celu zwiększenia poczucia bez-
pieczeństwa w  pojazdach komunikacji 
miejskiej, rozpoczęły się szkolenia in-
spektorów ruchu, mających na co dzień 
bezpośredni kontakt z pasażerami.

W  ubiegłym roku kolejna grupa 
wzięła udział w  szkoleniach prowa-
dzonych przez strażników miejskich. 
W trakcie prowadzonych zajęć zdoby-
wali wiedzę o tym, jak powinni się za-
chować w  różnych sytuacjach, często 
niebezpiecznych, których w  ich pra-
cy nie brakuje. Uczyli się udzielania 
pierwszej pomocy poszkodowanym, 
prowadzenia negocjacji i  zażegnywa-
nia konfl iktów, a także podstawowych 
elementów samoobrony. Na zakończe-
nie szkolenia otrzymali certyfi katy po-
twierdzające ukończenie kursu. 

Współpraca z MiejskimPrzedsiębiorstwem Komunikacyjnym
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Wyrzucił kota do śmietnika
– zwierzę uratowali
strażnicy miejscy

Upał, metalowy kontener na śmie-
ci, a  w  nim, w  szczelnie zawiązanym 
worku mały kot. Gdyby nie błyskawicz-
na interwencja krakowskich strażni-
ków miejskich zwierzę najpewniej by 

nie przeżyło. Na szczęście miauczenie 
uwięzionego w śmietniku kota usłyszał 
przechodzień, który zawiadomił dyżur-
nego straży miejskiej. Patrol przekazał 
uratowanego w  Podgórzu zwierzaka 
pracownikom Krakowskiego Towarzy-
stwa Opieki nad Zwierzętami. 

Czworonogi uwięzione
w nagrzanym aucie

Zgłoszenie, które odebrał dyżurny 
straży miejskiej, brzmiało bardzo nie-
pokojąco. Według dzwoniącej kobiety 
w  jednym z zaparkowanych w Nowej 
Hucie samochodów zamknięte zosta-
ły dwa psy, które wyglądają na wy-
cieńczone. Na miejsce natychmiast 
wysłany został patrol. Strażnicy miej-
scy potwierdzili, że wewnątrz pojaz-
du znajdują się dwa psy, które nie tyl-
ko nie mają dostępu do wody, ale ich 
krótkie smycze są zaplątane o drążek 
zmiany biegów.

Funkcjonariuszom szybko udało 
się ustalić właściciela pojazdu, któ-
ry znajdował się w  pobliskim bloku. 
Mężczyzna przyznał, że psy znaj-
dują się w aucie od 7 godzin, jednak 
nie widzi w tym nic złego. Strażnicy 
miejscy polecili mężczyźnie natych-
miast wypuścić zwierzęta, wezwali 
również na miejsce policję i  inspek-
tora z  Krakowskiego Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami. Psy zosta-
ły zabrane do schroniska na badanie 
i obserwację. 

Interwencje inne niż zwykle…

W rękach strażnika jestem bez-
pieczny

Dziękuję Wam za pomocCo teraz ze mną będzie...?

Ale gorąco! Dobrze, że mnie zauważyliście

Kupił w sklepie banany...
Jadowitego pająka

dostał gratis
O  nieproszonym gościu w  miesz-

kaniu poinformował dyżurnego straży
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miejskiej lokator bloku przy ulicy 
Królewskiej. Strażnicy byli na miej-
scu w  ciągu kilku minut. Zabezpie-
czyli pająka i przewieźli go do Ogrodu 
Zoologicznego. Tam dowiedzieli się, 
że jest to wałęsak brazylijski, które-
go łacińska nazwa to „Phoneutria ni-
griventer”, czyli „morderczyni o czar-
nym brzuchu”. To jeden z najbardziej 
agresywnych i jadowitych pająków na 
świecie. Podróżnikiem „na gapę” za-
opiekowali się pracownicy ZOO.

Konie galopowały
nocą przez miasto

Nietypowe zgłoszenie w  środku 
nocy otrzymał dyżurny Straży Miej-
skiej Miasta Krakowa. Jeden z  miesz-
kańców prosił bowiem o  interwencję 
na Moście Dębnickim. Według jego 
relacji pasy ruchu miały zostać za-
blokowane przez dwa konie biegające 
między samochodami. Funkcjonariu-
szom wysłanym na miejsce udało się 
je złapać spłoszone zwierzęta i  spro-
wadzić z  jezdni. Na miejsce wezwano 
pracowników Krakowskiego Towarzy-
stwa Opieki nad Zwierzętami, którzy 
zaopiekowali się końmi.

Wpadły do otwartej studzienki 
Gdyby nie czujność mieszkańców 

i  szybka reakcja naszych strażników 
dni młodej sarny byłyby policzone. 
Zwierzak wpadł do kilkumetrowej stu-
dzienki i nie mógł się z niej wydostać. 
Do zdarzenia doszło w  rejonie ulicy 
Henryka i  Karola Czeczów. Z pomocą 
przyszli nasi funkcjonariusze, którzy 
uwolnili zwierzę z pułapki. 

Do podobnego zdarzenia doszło 
w  pobliżu przystanku autobusowe-
go przy ulicy Igołomskiej. Tym razem 
do studzienki burzowej wpadł mały 
kot - na szczęście jego kwilenie usły-
szał jeden z  pasażerów komunikacji 
miejskiej. Strażnikom miejskim udało 
się uratować kociaka z pułapki. W no-
wohuckim oddziale został on nakar-
miony, a  później przekazany do Kra-
kowskiego Towarzystwa Opieki nad 
Zwierzętami.

Wypadek konia
Groźnie wyglądające zdarzenie 

miało miejsce na skrzyżowaniu ulic 

Kapelanka i Monte Cassino. Przewrócił 
się tam koń zaprzęgnięty do dorożki. 
Zwierzę po kilku minutach niespodzie-
wanie wstało i  wbiegło na torowisko, 
gdzie znowu się przewróciło. Zabloko-
wany został ruch tramwajowy w stronę 
Borku Fałęckiego. Na miejscu zdarze-
nia oprócz straży pożarnej działał także 
patrol straży miejskiej. Nasi funkcjona-
riusze nie tylko zabezpieczali miejsce 
zdarzenia, ale również pomagali stra-
żakom przetransportować chore zwie-
rzę do specjalnej przyczepy, którą od-
wieziono je do kliniki weterynaryjnej. 
Ze wstępnej diagnozy przybyłego na 
miejsce weterynarza wynikało, że koń 
doznał paraliżu tylnych kończyn.    

Szybko i skutecznie Uratowaliśmy sarenkę

Udana próba wprowadzenia chorego konia do przyczepy
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Byli bardzo zaangażowani w za-
jęcia, mieli wiele pytań, i  co 
ważne, chcą kontynuować na-

ukę – tak można podsumować pierw-
szy w  historii naszej jednostki kurs 
samoobrony dla osób niedowidzących 
i  niewidomych, podopiecznych Fun-
dacji Szansa dla Niewidomych.

- Jesteśmy bardzo wdzięczni, że 
straż miejska błyskawicznie zgodziła 
się przeprowadzić dla nas kurs samo-
obrony. Pozwolił on nie tylko zwiększyć 
poczucie naszego bezpieczeństwa, ale 
przede wszystkim wiemy, jak reagować 
w  sytuacjach kryzysowych – powie-
dział Krzysztof Boroński z  Fundacji 
Szansa dla Niewidomych. Podkreślał, 
że takie zajęcia nie tylko aktywizują 
osoby niewidome, ale także pomaga-
ją przełamywać wiele stereotypów na 
ich temat.

Wiemy jak pomagać, dzielimy sięwiedzą

Kurs ukończony! Wszyscy w doskonałych humorach

Niewidomi to bardzo pojętni uczniowie
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Trening z Bohdanem Bartnickim to czysta przyjemność

Słaba płeć? Po ukończonym kursie na pewno nie!
Kurs trwał dwa dni i  składał się 

z  zajęć prowadzonych przez psycho-
loga oraz instruktora technik i  tak-
tyki interwencji. Na jego zakończenie 
wszyscy uczestnicy otrzymali dyplo-
my pisane językiem Braille’a. W pilo-
tażowej edycji wzięło udział 15 osób, 
którym towarzyszył pies - przewod-
nik „Ursus”.

– Osoby niewidome są postrzega-
ne jako osoby bezbronne, przez co czę-
ściej są narażone na różne niebezpie-
czeństwa jak choćby próba kradzieży 
portfela czy telefonu. Zajęcia na ma-
cie pokazały jednak, że mają w  sobie 
ogromną wolę walki i nie boją się żad-
nych wyzwań – komentował inspek-
tor Bohdan Bartnicki, trener taktyki 
i technik interwencyjnych.

Straż Miejska Miasta Krakowa pro-
wadzi kursy z  samoobrony od ponad 
20 lat. Przez ten czas  nasi instrukto-
rzy przeszkolili m.in.: podopiecznych 
domów pomocy społecznej, pracow-
ników Miejskiego Centrum Profi lak-
tyki Uzależnień, personel Szpitala 
Specjalistycznego im. Józefa Babiń-
skiego oraz kilka tysięcy krakowian. 
W  minionym roku strażnicy miej-
scy szkolili także inspektorów ruchu 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Komu-
nikacyjnego. W  trakcie panelu teo-
retycznego kursanci dowiedzieli się 
miedzy innymi czym różni się obrona 
konieczna od stanu wyższej koniecz-
ności, na czym polega ujęcie obywa-

telskie oraz z jakimi konsekwencjami 
muszą się liczyć osoby popełniające 
wykroczenia w pojazdach komunika-
cji miejskiej. Na sali gimnastycznej, 
gdzie odbywała się cześć praktyczna, 
inspektorzy uczyli się natomiast pod-
staw samoobrony. Ponadto dowie-
dzieli się także co zrobić, gdy dojdzie 
do zatrzymania akcji serca albo gdy 
na przystanku pojawi się pasażer za-
kłócający spokój.

- Umiejętności, które zdobyliśmy 
podczas tego szkolenia będziemy wyko-
rzystywać na co dzień. W  naszej pracy 
ważna jest bowiem nie tylko doskonała 
znajomość przepisów ruchu drogowego, 
które były omawiane podczas wykładów, 
ale także umiejętności praktyczne wła-
śnie z  p ierwszej pomocy i  samoobrony
- powiedział po odebraniu certyfi katu 
Jerzy Jaśkowski, inspektor ruchu MPK 
S.A. w Krakowie.    
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Wykonane służby patrolowe(8-godzinne)

Rozkład służb patrolowychna poszczególnych zmianach 
I zmiana 20 984

II zmiana 23 077

III zmiana 7 682

51 743
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Zgłoszenia interwencyjne

Zgłoszenia interwencyjne
w poszczególnych kategoriach

Wykroczenia przeciwko 
bezpieczeństwu i porządkowi 
w komunikacji
Wykroczenia przeciwko 
porządkowi i spokojowi 
publicznemu
Ustawa o wychowaniu
w trzeźwości
Wykroczenia przeciwko 
urządzeniom użytku
publicznego
Ustawa o utrzymaniu porząd-
ku w gminach
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Wzrost ujawnionych wykroczeń

Najczęściej ujawniane wykroczenia
Bezpieczeństwo i porządek w komunikacji   63 224  114%Bezpieczeństwo i porządek w komunikacji   63 224  114%

Obyczajność publiczna            4 166      102%Obyczajność publiczna            4 166      102%Obyczajność publiczna            4 166      102%

Urządzenia użytku publicznego          9 590        92%Urządzenia użytku publicznego          9 590        92%Urządzenia użytku publicznego          9 590        92%

Usiłowanie i spożywanie alkoholu     14 246  86%Usiłowanie i spożywanie alkoholu     14 246  86%Usiłowanie i spożywanie alkoholu     14 246  86%

Czystość i porządek             3 047        85%Czystość i porządek             3 047        85%Czystość i porządek             3 047        85%
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127 kobiet

Struktura zatrudnienia

350 mężczyzn

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2016 roku:  477 osób

pracowników mundurowych
pracowników zaplecza
logistycznego
operatorów monitoringu
pracowników obsługi
numeru alarmowego 986
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To był naprawdę wyjąt-
kowy człowiek. Pochło-
nięty pasją muzyczną, 
sportową, dziennikar-
ską, spełniał się w wie-
lu projektach, również 
telewizyjnych, do których 
powrócił z taką rado-
ścią po wielu latach…
Oglądając go w  roli prowadzące-

go program muzyczny, widzieliśmy 
jak wielką wagę przykłada do każdej 
myśli, do każdego słowa wypowie-
dzianego na ekranie… To była pasja 
i  profesjonalizm, które cechowa-
ły go również w  służbie na rzecz 
mieszkańców Krakowa. Tak, na 
co dzień był strażnikiem miej-
skim. Zawsze podkreślał, że 
noszenie munduru to dla nie-
go zaszczyt, nie obowiązek… 
Taki był Norbert Łaciński.  

Informacja o  jego na-
głej  śmierci spadła na nas jak 
grom z  jasnego nieba. Trudno 
w  to uwierzyć – to najczęstsze 
zdanie, które można było usły-
szeć od ludzi, którzy codziennie 
z  nim pracowali. W  całej jednostce, 
ale przede wszystkim w oddziale Kro-
wodrza, w którym pełnił służbę od po-
czątku swojej pracy w straży, wszyscy 
byli w szoku.

– Wspominam Go jako mądrego, in-
teligentnego i przede wszystkim  dobre-
go człowieka. Z  takimi ludźmi współ-
praca układa się zawsze bardzo dobrze. 
Również poza pracą dzieliliśmy wspólną 
pasję, jaką było bieganie. Dla mnie za-
szczytem było być przełożonym Norber-
ta i  dalej nie wierzę, że nie ma Go po-
śród nas – wspomina Mariusz Janik, 
naczelnik oddziału II Krowodrza.

– To był prawdziwy fachowiec, któ-
ry doskonale znał przepisy i był w stanie 
odpowiedzieć nawet na najtrudniejsze 
pytania mieszkańców. Zawsze wyka-
zywał się anielską cierpliwością i  opa-
nowaniem, nawet w  najtrudniejszych 
sytuacjach – wspomina go kolega z od-
działu.

Od początku służby, którą rozpo-
czął w  grudniu 2007 roku, radził so-
bie znakomicie. Niespełna dwa lata 
od chwili, gdy ubrał mundur, zajął 

II miejsce w  konkursie na Strażnika 
Roku. Na liście spektakularnych inter-
wencji, które nie tylko zapadły w pa-
mięć kolegów, ale i o których rozpisy-
wały się media, było ujęcie nożownika. 
– To był pościg rowerowy. Mężczyzna 
najpierw groził ludziom nożem w  par-
ku, a w trakcie ucieczki jednośladem po-
trącił jeszcze kilkuletnie dziecko. Gdy go 
ujęliśmy okazało się, że jest kompletnie 
pijany – wspominał Norbert Łaciński.

Innym razem, w  trakcie patrolu 
Norbert ruszył w pościg za mężczyzną, 
który dewastował stację PKP – Łobzów. 

Sprawca nie uciekł jednak daleko. 
W  kajdankach został przekazany po-
licji. Za błyskawiczną interwencję 
nagrodził go wówczas komendant. 
Ostatnie miesiące w  rejonie spędził 
w  sekcji ekologicznej. Zajmował się 
walką z  dzikimi wysypiskami śmieci 
i nielegalnymi graffi ti. Sprawdzał tak-
że czym palą w piecach krakowianie. 

Już jako dyżurny służył radą, wsłu-
chiwał się w  głosy mieszkańców, za-
żegnywał lokalne konfl ikty i  rozwią-
zywał rozmaite problemy. Jednak 
w pamięci wielu strażników miejskich 
Norbert pozostanie przede wszyst-
kim prawdziwym przyjacielem. – To 
nie może być prawda, że Norberta już 
nie ma, że już nigdy razem nie pobie-
gniemy w  zawodach, i  nie będzie oka-
zji do rozmowy – opowiada łamiącym 
głosem Katarzyna Wójcik z krowoder-
skiego oddziału. Pytana, jak zapamię-
ta Norberta, odpowiada bez wahania:  

– Człowiek z wielkim sercem. – Gdy Nor-
bert dowiedział się o  chorobie nasze-
go kolegi, od razu zaproponował żeby-
śmy pobiegli dla niego w Biegu Wielkich 
Serc, który odbywał się z okazji Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Przygo-
tował nawet specjalne koszulki z  napi-
sem „Za zdrowie Richiego” – wspomi-
na. I dodaje, że był niezwykle mądrym 
facetem z  niesamowitym poczuciem 
humoru.

Gdy dzwonimy do Ryszarda Kuła-
gi, który również przyjaźnił się z Nor-
bertem, w  słuchawce zapada cisza.
– To dla mnie zbyt trudne. Nie dam rady 
powiedzieć nic więcej – słyszymy. Na 
pytanie jaki był Norbert na co dzień, 
odpowiedź jest prosta – zawsze da-

wał od siebie mnóstwo  życzliwo-
ści i  bezinteresownej pomocy. 

Ponadto cieszył się bieganiem, 
fotografi ą i  tym do czego po-
wrócił po latach – prowadze-
niem programu muzycznego. 
Miał mnóstwo planów. – Dru-
gi swój bieg w  tym roku „Bieg 
serc” dedykował właśnie mi. 
Odzyskałem wtedy wiarę i siłę. 
Miałem wielką nadzieję, że wła-

śnie ta wiara i siła pomoże i jemu 
zwyciężyć. Właśnie tego najbar-

dziej potrzebował. Niestety – po-
wiedział Kułaga.

Co ciekawe, zanim Norbert Łaciń-
ski zaczął służyć w  naszej jednostce, 
pracował w  mediach m.in. w  rodzin-
nym Radomiu. Karierę dziennikarską 
zaczynał w Dzienniku Radomskim, by 
później zamienić pióro na mikrofon 
w  Radiu Rekord, a  także Radiu Koło-
brzeg. Po przeprowadzce do Krako-
wa trafi ł do Radia Alfa. Miał świetny 
kontakt ze słuchaczami, dlatego szyb-
ko otrzymał propozycje prowadzenia 
sztandarowych audycji w stacji . 

Dzięki wieloletniemu doświad-
czeniu w  mediach doskonale radził 
sobie w  kontaktach z  dziennikarza-
mi. W  jednym z  odcinków programu 
„Uwaga” TVN opowiadając o codzien-
nej służbie pełnionej na ulicach Kra-
kowa wyznał: – Nie wstydzę się nosić 
munduru. Uważam, że straż miejska jest 
potrzebna, a my nie jesteśmy od kocha-
nia, ale od najczarniejszej, miejskiej ro-
boty.

Norbert – takiego Cię zapamię-
tamy! Pracować z  Tobą to był za-
szczyt!

Odszedł nasz kolega Norbert Łaciński


